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Můžeme se vzdělávat a informovat tře-
ba o tom, jak podpořit rozvoj řeči našich 
nejmenších. To díky tomu, že v Ochozi 
máme Kateřinu Vespalcovou, která 
se logopedii a speciální pedagogice 
věnuje už dlouhá léta. A navíc ji baví 
o tom všem psát blog. 

Taky se můžeme všichni potkat po 
dlouhé pauze na plesích! Jupíjou. 

Můžeme a zároveň nemusíme. 

Jsem vděčná za momenty, kdy člověk 
nemusí, kdy člověk jen může. Ať je jich 
ve vašich vánočních a celých zimních 
dnech požehnaně. 

Aneta Vidurová 
editorka zpravodaje

zpravodaj@ochozubrna.cz
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Milí Ochozáci, 

Vděčnost by měla být hlavním téma-
tem letošních Vánoc. Důvodů je celý 
chumel. 

Můžeme se vídat a setkávat bez obav. 
I když covid nevymizel a mnohé dokáže 
hodně potrápit i v těchto dnech, epide-
miologické vlny jsou pryč. 

Můžeme rozsvěcet četnou výzdobu 
u svých domů i na obecních prostorách 
- jasně, elektřina stojí víc, než obvykle, 
ale můžeme! Jsou místa pár set kilome-
trů odtud, která nesvítí vůbec. Zároveň 
taky netopí. Tam se vděčnost přelévá 
do jiných, pro nás zcela samozřejmých 
oblastí. O tom vypráví naši ukrajinští 
Ochozáci - ženy, které bydlí už devět 
měsíců coby váleční uprchlíci na faře. 

A taky můžeme číst názory lidí, kteří tře-
ba mají na obecní politiku jiný pohled. 
Za to vděčíme událostem, na které 
vzpomíná i náš nový obecní sad. 

Můžeme se smát na divadle spolu 
s naprosto vyprodaným sálem - dokon-
ce sedmkrát! Děkujme za to, protože 
úsilí spojené s nácvikem takové hry je 
pro mnohé nepředstavitelné. 

Můžeme se potkat na vánoční mši, pří-
padně si v klidu a v teple přečíst o tom, 
jak Vánoce prožívali naši pamětníci. 
Nebo také zdánlivě letní, ale v důsledku 
ryze vánoční povídku Terezy Kučírkové. 
Vděčím za to autorce i nakladatelství 
BRK, které nám poskytlo licenci. 
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EDITORIAL / OKAMŽIK

OKAMŽIK: FRANTIŠKA A MARTA
… v krátkém pouličním divadélku pro 
děti všeho věku přednesly básničky 
svého tatínka. Ivana Magora Jirouse. 
Psal jim je z vězení. A byly i přesto 
veselé, poetické, kouzelné. Snad i celé 
divadélko přeneslo kousek poezie 
i mladým rodinám, které se přišly 
na inscenaci Divadélka Pod širákem 
v odloženém termínu 23. listopadu 
podívat. Na akci pak navazovala akce 
místní knihovny Knihy letí. 

Text: (ata)
Foto: (ed)
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Milí spoluobčané, 

dostává se vám do ruky poslední číslo 
letošního zpravodaje. Známe složení 
nového zastupitelstva obce a jednot-
livých výborů, jejichž činnost a složení 
vám budou v nadcházejících číslech 
přibližovat jejich předsedové. Kromě 
povinného finančního a kontrolního 
výboru je při zastupitelstvu zřízen 
i výbor plánovací, stavební, kulturní, 
sociální, sportovní a ekologický. Mís-
tostarostkou se stala Alena Pírková 
a ve funkci starostky se budete setká-
vat opět se mnou. Za projevenou dů-
věru ještě jednou velice děkuji a budu 
se těšit na spolupráci v nadcházejícím 
období.

Vzhledem k tomu, že neproběhly zásad-
ní změny ve složení zastupitelstva, dalo 
se plynule navázat na rozpracované 
věci. V říjnu byl podán projektový záměr 
na rozšíření kapacit mateřské školky 
na ITI (Integrované územní investice - 
Integrated Territorial Investments - jsou 
územním nástrojem Evropské komise, 
který v ČR slouží k řešení vybraných 
metropolitních problémů vyžadujících 
integrovaný přístup). Obec se tak přes 
Brněnskou metropolitní oblast uchází 
o dotaci ve výši přibližně 12 mil. Kč na 
tento projekt z programu IROP. Oficiální 
závěr budeme vědět v prvních měsících 
nového roku. Díky schválené novele 
státního rozpočtu bude dotačně pod-
pořen i projekt rekonstrukce Sokolovny. 
Prozatím je neúspěšná snaha obce 
o získání dotace na rozšíření kapacit 
základní školy, i nadále však hledáme 
vhodný dotační titul.

Když už jsem zmínila uvedené stavby, 
pojd,me se podívat i na postup staveb-
ních prací. U projektu rozšíření kapacit 
ZŠ a MŠ byla v říjnu stavebně dokon-
čena část týkající se třetího oddělení 
MŠ. Ve školní části jsou dostavěny třídy 
a kabinety, probíhá propojování staré 
a nové budovy a dokončovací práce na 
úpravě vnějších ploch. K budově Soko-
lovny byla přistavěna nářad,ovna, nový 
zadní vstup a probíhá instalace ZTI 
a repas okenních výplní.

Další projekty
V řešení je projektování místní komuni-
kace Za Oborou a Na Paramitě, děkuji 
tamním občanům za jejich spolupráci 
na projektu, účast na setkání a cenné 

připomínky a podněty, které pomohou 
projektantovi v další práci.

Konalo se také jednání s vlastníky 
pozemků podél plánované cyklostezky/
cyklotrasy u Zdechova (směr Březina), 
kteří byli osloveni s ohledem na skuteč-
nost, že obecní pozemek, po němž má 
cyklostezka vést, není dostatečně široký, 
aby plně vyhověl požadavku norem na 
ideální rozměr cyklostezky. Chtěla bych 
poděkovat všem, kteří se ozvali, ať již re-
akce byla kladná nebo záporná, i těm, 
kteří se dostavili na společné setkání. 
Bohužel se nepodařilo získat souhlasy 
všech vlastníků dotčených pozemků. 
Projekt se tedy nadále ubírá pouze 
cestou cyklotrasy vedoucí převážně po 
pozemku obce.

Byla také zadána studie na zpracování 
projektu rekonstrukce obecní nemovi-
tosti vedle Sokolovny.

Kulturní akce
I podzim obec žila bohatým kulturním 
a sportovním životem, za což patří 
velké poděkování všem organizá-
torům. Konaly se hody, výstava 
ovoce, zeleniny a rukodělných 
prací, dýňobraní, halloweenský 
průvod. Probíhaly akce k oslavě 
17. listopadu. Inspirativní odpoledne 
mohli prožít čtenáři knihovny. Listopa-
dové večery nám zpříjemnil divadelní 
spolek hrou Na Vlnách.

Závěr měsíce pak patřil rozsvícení 
vánočního stromu a přivítání adventního 
času. Za navození krásné předvánoční 
atmosféry děkuji všem, kteří se na pří-
pravách podíleli. 

Blíží se nám období vánočních svátků. 
Období, které dává lidem naději, mění 
lidi v lepší a vnímavější. Lidem je dáván 
nebeský mír. A i když skutečný mír mezi 
národy na zemi je ještě hodně daleko, 
je důležité si jej každoročně připomínat. 
Odtud také pramení starý zvyk obda-
rovávání. Vánoce však zůstanou chudé, 
pokud nám půjde jen o hmotné dárky. 
Hodnotu získávají pouze tehdy, když 
přidáme otevřené srdce, vlídné slovo, 
podanou ruku, náš čas a porozumění. 
Život je příliš krátký na to, abychom 
mohli ztrácet čas nad neužitečnými 
věcmi. Proto darujme dar, který nás na 
dlouho přežije, přejme a prokazujme si 
nejen o letošních Vánocích laskavost 
a porozumění. Přeji vám klidný vánoční 
čas a vše dobré do nového roku

Eva Drochytková
starostka

SLOVO STAROSTKY

Stavba nářad ,ovny a zadního vstupu do Sokolovny  
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Milí spoluobčané, 

období adventu a čekání na jeden 
z nejkrásnějších svátků v roce mi nabízí 
krátké ohlédnutí za dobou od letošních 
voleb dosud.

Jednou z věcí, kterou jsem měla od 
končivších zastupitelů připravenou 
k dokončení, bylo umístění cedulí s názvy 
ulic. Skoro všechny cedule jsou již 
umístěny a tímto děkuji všem občanům, 
kteří si bez problémů nechali cedule na 
své nemovitosti umístit, a našim pracov-
níkům údržby za instalaci.

Posledním krokem k dokončení po-
jmenování ulic je umístění směrovek 
s názvy ulic. Tyto směrovky budou 
v obci umístěny po vypracování paspor-
tu správného umístění směrovek.

Druhou rozpracovanou věcí bylo 
zasazení stromů a vytvoření našeho 
obecního sadu.

Na výsadbu stromů jsme získali finanční 
prostředky ze Státního fondu životního 
prostředí ČR, prostřednictvím Národního 
programu Životního prostředí, v souladu 
se Směrnicí MŽP č.4/2015. Byly vydány 
požadované stanoviska odborných 
a správních orgánů a byl vypracován 
odborný posudek. Jedná se o stromy 
ovocné i okrasné. Stromů je přesně 
třiatřicet, jako roků od 
sametové revoluce. 
Jsou zasazeny s lás-
kou a pečlivostí pana 
Tůmy, paní Tůmové, 
jejich zaměstnanců, 
občanů obce a do-
končovací práce byly 
prováděny s radostí 
nás, kteří jsme se sešli 
17. listopadu v sadu 
na společné brigádě. 
Stromy jsme zasypá-
vali mulčem s aktiv-
ním uhlím a ovazovali 
jsme kmínky proti 
okusu lesní zvěří. 
Věřím, že nám všem 

budou ovocné stromy dávat krásné 
a chutné plody a ostatní zase radost.

Tolik k ohlédnutí. Pro další období máme 
připraveny projekty i studie, jejichž 
realizace je víceméně závislá na vývoji 
cen a úspěšnosti v žádostech o dotace.

Závěrem bych vám všem chtěla po-
děkovat za spolupráci a dovolím si mít 
jedno přání: pokud budete mít nápad, 
připomínku či podnět k životu v obci 
či k jejímu rozvoji neváhejte nás kon-
taktovat. Všichni zastupitelé a členové 
výborů jsou ochotni vás vyslechnout 
a případně pomoci.

Alena Pírková
místostarostka obce

SLOVO MÍSTOSTAROSTKY

OBRAZEM: BÍLÁ STUHA OFICIÁLNĚ U NÁS

Snímek z předávání Bílé stuhy, 
ocenění v soutěži Vesnice roku 2022 
za činnost mládeže. Ocenění jsem 
6. listopadu převzala v budově Se-
nátu ČR. Ještě jednou děkuji všem, 
kteří se na aktivitách, za něž jsme 
byli oceněni, podílejí.

(ed)
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ÚPRAVA JÍZDNÍHO ŘÁDU
Na základě připomínek 
občanů byl odeslán na 
KORDIS JMK, a. s. návrh 
úpravy jízdního řádu za 
účelem větší vytíženosti 
spojů IDS JMK.

Po telefonickém jednání se 
specialistou v dopravě nám 
bylo sděleno, že většina 
našich požadavků je do 
nových jízdních řádů za-
komponovaná a pokud by 
některé nebyly akceptová-

ny v tomto termínu (11. 12. 2022) budou 
upraveny v další úpravě jízdních řádů.

Nový jízdní řád linek, kterých se změna 
týká, najdete v zadní části zpravodaje. 

Alena Pírková
místostarostka obce

NOVÉ TERMÍNY SVOZŮ ODPADU
V roce 2023 dojde k optimalizaci 
svozů odpadů, ke změnám ve dnech, 
kdy budou nádoby sváženy. Četnost 
svozů zůstává nezměněna. Nádoby 
na komunální odpad, plast a papír 
budou sváženy v úterý dle kalendáře 
svozu odpadů, který najdete v zadní 
části zpravodaje. Nádoby na bio budou 
i nadále sváženy v pondělí.

Jednali jsme i o navýšení počtu svozů 
komunálního odpadu v letních měsících, 
ale s ohledem na to, že by uvedené 
znamenalo navýšení poplatku mini-
málně o 100 Kč na osobu, navíc by 
se musel omezit svoz jiného odpadu, 
upustili jsme od takového řešení.

Došlo také k vybudování centrálního 
sběrného hnízda pro tříděný odpad, 
a to v ulici Za Hasičkou, v níž byl zpev-
něn povrch a umístěny kontejnery na tří-
děný odpad – naleznete zde kontejnery 
na bio, plast, papír, sklo (bílé, barevné), 

kovy, kuchyňský 
olej, elektro 
a černý kontejner 
na pleny.

I přesto, že 
dochází k navy-
šování cen paliv, 
energií a platů 
z a m ě s t n a n c ů , 
které přineslo více 
než šestiprocentní 
navýšení cen za 
svoz komunálních 
odpadů pro rok 
2023, nemusíme 
pro příští rok na-
vyšovat poplatek 
za svoz komunálního odpadu. Díky za-
vedenému door-to-door systému svozu 
se snížila složka komunálního odpadu 
a významně vzrostl podíl tříděného od-
padu, za který je následně obec finančně 
odměněna od společnosti EKO-KOM. 

Vzhledem k tomu a díky provedené 
optimalizaci svozu zůstává poplatek 
i na příští rok ve stejné výši, a to 650 Kč 
na osobu, popř. rekreační objekt.

(oú)

OBRAZEM: HASIČKA V NOVÉM
Kvůli pořizování nového dopravního 
automobilu pro JSDH došlo ke zvět-
šení garážového vjezdu na hasičce. 
Realizace projektu „Zvětšení ga-
rážového vjezdu požární zbrojnice“ 
byl spolufinancován Jihomoravským 
krajem v rámci dotačního programu 
„Podpora jednotek sborů dobrovol-
ných hasičů obcí Jihomoravského 
kraje pro rok 2022“. Za finanční 
příspěvek děkujeme. Dopravního 
automobilu se jednotka dočká kon-
cem roku 2023. 

(oú)



6 7

Z OBECNÍHO ÚŘADU, ZASTUPITELSTVA A VÝBORŮ

VÝBORY SE PŘEDSTAVUJÍ
Sociální výbor 

Sociální výbor, který ve stávajícím vo-
lebním období zahrnuje i oblast školství, 
má sedm členů – Evu Beránkovou, 
Pavlu Janišovou, Irenu Kolčárkovou, 
Jiřího Lhoteckého, Markétu Něm-
čanskou, Martinu Peškovou a Alici 
Ševčíkovou.

Náplní naší činnosti bude zprostřed-
kovávat zastupitelstvu obce vaše pod-
něty, žádosti i stížnosti z oblasti sociální 
a školské, podílet se na koncepci rozvoje 
školství a vzdělávání v naší obci, nadále 
budeme spolupracovat s charitativními 
organizacemi a pomáhat při charita-
tivních sbírkách. Chceme vám být ná-

pomocni při různých životních situacích. 
Naším cílem bude řešení potřeb seniorů, 
rodin s dětmi, podpora vzdělávání a ko-
munitních aktivit, dostupnost zdravotní 
péče i informací pro všechny občany 
naší obce.

V případě potřeby můžete kontaktovat 
kohokoli z nás, zaslat podnět, žádost 
či dotaz do e-mailové schránky 
socialni@ochozubrna.cz nebo použít 
klasickou poštovní schránku u vchodu 
do budovy obecního úřadu.

Na webu obce www.ochozubrna.cz 
jsou v sekci sociální oblast pravidelně 
zveřejňovány informace k jednotlivým 
životním situacím.

Pokud aktuálně řešíte problémy týkající 
se bydlení a energií a nevíte si rady, 
chtěli bychom doporučit vaší pozor-
nosti nabídku osobních či telefonických 
konzultací na sociálním odboru MěÚ 
Šlapanice, oddělení sociálních věcí, 
Opuštěná 9/2, Brno – telefonní linka 
533 304 647 (více viz informační leták).

Oddělení sociálních věcí MěÚ Šla-
panice zajišťuje mimo jiné i agendu 
„sociální práce“. Nabízí poradenskou 
činnost i nápomoc klientům v řešení 
obtížné životní situace a nepříznivé 
sociální situace (např. při péči o osobu 
blízkou, opatrovnictví osob omezených 
ve způsobilosti k právním úkonům, oso-
bám se zdravotním postižením, osobám 
ohroženým sociálním vyloučením, oso-
bám nezaměstnaným a s materiálními 
problémy, osobám, které ztratily přístřeší 
nebo se nacházejí v nejistém či neade-
kvátním bydlení).

Věříme, že každá situace má řešení.

Přejeme vám pevné zdraví, příjemně 
prožité sváteční dny a těšíme se na 
spolupráci s vámi.

Za sociální výbor

Martina Pešková

Ekologický výbor 
Ekologie ve společnosti nabývá na 
významu čím dál více, protože více 
a více lidí si uvědomuje, že bez pře-
hodnocení a změny našeho chování 
vůči přírodě bude budoucnost hlavně 
našich dětí velmi nejistá. Ve středu dění 
je v posledních letech klimatická změna 
a téměř jistě tomu tak bude mnoho de-
sítek let. A toto téma bude také klíčové 
pro ekologický výbor, neboť vlastně 
i všechny ostatní oblasti, které chceme 
v ekologickém výboru pomoci řešit, 
napomáhají zmírnit dopady klimatické 
změny. 

A které jsou ty oblasti? Určitě mezi ně 
patří energetické úspory a budování 
obnovitelných zdrojů energie, výsadba 
zeleně a opatření proti suchu a vedru 
v obci, podpora regionálních producen-
tů potravin a sdílení nabídky přebytků 
i v rámci obce, sdílení věcí (např. 
nářadí, výbavy pro rekreaci, ….) mezi 
občany, osvěta v oblasti životního pro-
středí (např. prevence vzniku odpadů) 
a podpora inovativní ekologické výcho-
vy na ZŠ a MŠ. 

Deštník proti drahotě - Vládní program pomoci www.destnikprotidrahote.cz

Pro zprostředkování zaměstnání, dávky státní sociální podpory        
 (příspěvek na bydlení aj.)                                                                                                
 – Úřad práce Brno-venkov, Šujanovo náměstí 302/3, Brno

Pro příspěvek na péči a dávku hmotná nouze                                                          
 – Úřad práce Brno-venkov, Křenová 111/25, Brno

Informace k bydlení a další užitečné odkazy k problematice energií:
www.zkrotimeenergie.cz, www.energielidem.cz

www.mpsv.cz         

www.uradprace.cz

www.mitdomov.cz

MĚSTSKÝ ÚŘAD ŠLAPANICE

V případě, že nemáte možnost navštívit internetové odkazy 
a nevíte si se svou sociální situací rady, 

neváhejte se obrátit na uvedené telefonní číslo.   

Můžete využít osobní konzultace na MěÚ Šlapanice, 
Opuštěná 9/2, Brno – sociální odbor, oddělení sociálních věcí, 

nebo na telefonní lince 533 304 647.

Odkazy, kde najdete bližší informace, které Vám mohou pomoci 
s Vaší tíživou situací:

ŘEŠÍTE PROBLÉMY 
TÝKAJÍCÍ SE BYDLENÍ, ENERGIÍ 

A NEVÍTE SI RADY?
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A kdo jsou členové ekologického 
výboru? Jsou to lidé, kteří mají k pří-
rodě blízko a pomáhali i při přípravě 
Klimatického týdne bez odpadu, který 
se konal v září tohoto roku. Členové 
jsou Silvie Suchomelová (profesorka 
na gymnasiu v Brně), Markéta Něm-
čanská (ředitelka lesní školky), Pavla 
Janišová (zastupitelka obce v minulém 
volebním období), Hana Mikulicová 
(pedagožka Lipky – školského zaří-
zení pro environmentální vzdělávání) 
a Libor Mikulica (zastupitel a předseda 
ekologického výboru). 

Jakékoliv podněty a návrhy, které se 
oblasti životního prostředí dotýkají, 
můžete posílat na e-mail ekologic-
ky@ochozubrna.cz. Budeme moc rádi 
za podporu, pomoc i připomínky všech 
lidí, jež mají podobný cíl, a tím je udržet 
životní prostředí v takovém stavu, aby 
naše děti a další budoucí generace 
mohly prožít tak spokojený život, jako 
jsme dosud mohli my. 

Za ekologický výbor 

Libor Mikulica 

Sportovní výbor 
Sportovní výbor pracuje ve složení: 
 Alena Pírková
 Daniel Šnajdr
 Martina Petlachová
 Radek Drochytka
 Jan Útrata (Pavel Wawracz).

Při první schůzce jsme navázali na 
práci předchozího výboru, probrali jsme 
možnosti využívání sportovních areálů 
a vzhledem k tomu, že výbor je sestaven 
ze zástupců jednotlivých sportovních 
odvětví, budeme se snažit pracovat 
podle plánu pro rozvoj sportu.

Za sportovní výbor 

Alena Pírková 
sportovni@ochozubrna.cz

Kulturní výbor
Jako předsedkyně kulturního výboru chci 
poděkovat (a vím, že i to je někdy málo 
a zasloužili byste mnohem, mnohem 
víc) lidem, kteří jsou ochotní, pomáhají 
jakýmkoliv způsobem nebo i vymýšlejí, 
organizují různé sešlosti, akce, plesy, 
divadla, jarmarky, sportovní činnosti 
a zábavu pro děti i dospělé. Jsem velice 
ráda, že to v Ochozi žije a navštěvu-
jete tento společenský život. Jste úžasní 
a doufám, že se povede tento život 
udržovat i v budoucích letech.

Myslím, že pro všechny je hezkým oce-
něním Bílá stuha, kterou získala obec 
v soutěži Vesnice roku. Tento výsledek 
mluví za vše. 

Děkuji spolkům, jejich výborům a čle-
nům, že pracujete a fungujete bez vás 
by to nešlo.

Nemalé poděkování patří staro-novým 
členům kulturního výboru: Janě Jankové, 
Zdence Petlachové, Radkovi Drochyt-
kovi, Leoši Kmeťovi, Michalovi Kučírkovi 
a Danovi Šnajdrovi.

Děkuji také Anetě Vidurové, že má 
stále ještě chuť, sílu a zápal nejen pro 
Ochozský zpravodaj.

Jste božani. Díky. J

PS: Sejdeme se na procházce ke 
krmelcům, na betlému a čočkovce 
(1. ledna, tradiční novoroční polévka 
štěstí na Bistru).

Za kulturní výbor

Hana Hudcová
kulturni@ochozubrna.cz

Kontrolní výbor 

Jak již psala paní starostka, kontrolní 
výbor je zřízen ze zákona. Pro ty, kdo 
neholdují čtení zákonů, upřesním, že 
členové výboru mají ze zákona úkol 
sledovat plnění přijatých usnesení ze 

zasedání zastupitelstva a řešit další 
kontroly, kterými je zastupitelstvo po-
věří. Zatím se ve složení Silvie Bočková, 
Miroslav Ryšavý a já věnujeme na plno 
kontrolám plnění usnesení. Ale třeba 
zastupitelé pro nás najdou i další mož-
nosti využití. Máte-li i vy nějaký nápad, 
kde by bylo potřeba malinko „zašťou-
rat“ a zajít na kontrolu, neváhejte se 
s ním podělit. Kontakt na nás získáte 
na obecním úřadu, případně pište na 
jana.hradseznam.cz. A kdo nás zná, 
může samozřejmě námět řešit osobně. 
Navrhneme zastupitelstvu a uvidíme.

Přeji všem krásné nadcházející sváteční 
dny a do dalšího roku pohodu a pevné 
zdraví. 

Za kontrolní výbor 

Jana Hradská
kontrolni@ochozubrna.cz

V dalším čísle zpravodaje si 
přečtete představení finančního, 
stavebního a plánovacího výboru. 
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Jak jsme společně uspávali 
ježky 

Letos na podzim jsme uspořádali spo-
lečnou akci pro děti a rodiče Uspávání 
ježků.

Dopoledne si děti ve svých třídách 
vyráběly ježečkové čelenky, tancovaly, 
plnily ježčí úkoly.

Při dopolední vycházce jsme se vydali 
do lesa přichystat pořádný příbytek ze 
suchého listí k přezimování ježků.

Odpoledne si děti ve třídě Sluníček, 
Berušek a Motýlků vytvořily za pomoci 
rodičů lucerničky a ježky z kamínků. 
Najednou byla školka plná „bodlináč-
ků“. Před cestou do lesa se v podzimně 
vyzdobeném altánu všichni posilnili 

dobrotami a ochutnali 
sladký dětský punč.

Pomalu se začalo stmívat 
a cestu k lesu nám uka-
zovaly svíčky rozmístěné 
až k ježčímu zimnímu 
domečku. Krásně svítily 
i lucerničky, které si děti 
vyrobily. Světýlkový průvod 
byl opravdu dlouhý.

V lese děti uložily svoje 
kamínkové ježky k zimnímu 
spánku do přichystaných 
hromádek suchého listí, 
a aby se jim dobře v zimě 
spalo, zazpívaly i ukolébavku „Spi, je-
žečku spi, očička zavři, zavrtej se do listí, 
lehni si a dlouho spi, běž už rychle spát, 
dej si něco zdát.“

Cestou zpět dostaly děti za odměnu, jak 
jinak, perníkového ježka.

Ivana Juranová

ZE ŠKOLNÍCH LAVIC

MOSTKY OD VÝTOKU ŘÍČKY K RYBNÍKU POD 
HÁDKEM

Přes vodní tok Říčka jsou od 
výtoku po rybník Pod Hádkem 
tři mostky. První mostek je 
několik málo metrů za výtokem 
Říčky, druhý je asi v jedné 
třetině délky cesty směrem 
k Pekárně a třetí mostek je 
v blízkosti rozcestníku od 
Ochozského žlíbku.

A protože zub času některé 
desky mostků značně ohlodal, 
nadešel čas jejich opravy. Naši 
techničtí pracovníci si poradili 
velice dobře. Zašli na obhlídku, 
změřili, nachystali nové desky 
a mostky jsou opraveny, i za 

blátivých podmínek. Jsou šikovní a patří 
jim velký dík.

Alena Pírková 
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OBRAZEM: JAK SE MAJÍ ŽÁCI ZŠ?

Návštěva Mahenova divadla Návštěva ve VIDA centru

Halloween u druhákůHalloween v první a druhé třídě

Páťáci ve VIDA centru Svatomartinský kůň z dílny druháků

Halloween u třeťáků Halloween u třeťáků
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Kdo viděl na Orlovně komedii Na 
vlnách v podání ochozských ochotníků, 
dá titulku jistě za pravdu. Salvy smíchu, 
obdiv skvělých hereckých výkonů našich 
přátel a sousedů, i radost z pohodového 
večera se zaplněnými řadami hlediště 
přelévaly jako skutečné vlny v moři. 
A to i přes to, že v zápletce této situační 
americké komedie vůbec nešlo o nějaké 
vody oceánu, ale o vlny rádiové. 

Šest dvojic, šest míst, jeden okamžik. 
Na začátku jeden šílený nápad a jedno 
vysílání v rádiu. To se vyvine z nepřiro-
zeného křečovitého nápadu v naprosto 
přirozenou, rozkoše plnou etudu. Tahle 
červená nit spojí pak v jedno hotelový 
pokoj, striptýzový klub, opuštěný byt, 
pokoj s kapačkami či téměř vystěhova-
ný dům. A víc už prozrazovat nebudu. 
Předně - většina z vás tu parádu viděla, 
a kdo neviděl, má šanci zase na jaře. 

Těžko říct, kde začít s pochvalami - zda 
u perfektně vybraného kusu, u trefného 

obsazení, u všech skvělých hereckých 
výkonů a u některých naprosto profe-
sionálních, přirozených projevů, u skvělé 
výstavy fotokoláží, která to všechno 
doplňovala, jako fakt dobrých chlebíč-
ků... J

Přátelé, kamarádi, bylo to fakt boží. Klo-
bouk dolů před tak velkým nasazením, 
předně režiséra Jarka Piškota Chyby, 
který měsíc před premiérou trávil 
v divadle 5 večerů týdně. Klobouk dolů 
před tou přirozeností, s jakou jste to tam 
na jevišti rozpálili. Do jednoho. Díky!

Že bych někdy hrála, to 
mě nikdy nenapadlo

Myslím, že nebudu jediná, koho v před-
stavení Na vlnách nejvíc pobavila posta-
va Sandy, naivní, mladé a neuvěřitelně 
nešikovné striptérky. Ztvárnila ji s vtipem 
sobě vlastním Zina Kmeťová. Byla, a to 
mi jistě dáte za pravdu, úžasná! Postava 
je sice sama o sobě humorná, není tak 
úplně těžké v této roli diváky pobavit. 
Pro ilustraci - Sandy si o svém šéfovi 
ve striptýzovém baru myslí, že ji chce 
svést (on ji však chce jen elegantně, 
pro její do očí bijící nešikovnost vyhodit). 
A vyčítá mu ve stylu: „Charlie, že ty 
chceš se mnou nějaký techtle mechtle? 
Já to znám, hupky dupky… Šup do úlu na 
med. Charli, že tys dostal chuť na moji 
bábovičku!?“ To je prostě Sandy…. 

A Zina to dokázala tak elegantně, bez 
pitvoření a neuvěřitelně uvěřitelně! Jsem 
o to víc ráda, že svolila k odpovědím na 
pár otázek. Tady jsou: 

Z kuloárů jsem se dozvěděla, žes pů-
vodně moc hrát nechtěla, museli tě pře-
mlouvat, abys nebyla jen v zákulisí, ale 
sama vystoupila s kůží na trh. Jsi ráda 

za to, že tě přemluvili?

Začínala jsem na divadle 
tím, že jsem pomáhala 
s oblékáním, malováním, 
pouštěla muziku a napo-
vídala. Že bych hrála, tak 
to mě vůbec nenapadlo, 
protože jsem byla hrozně 
stydlivá. Jak říká můj muž 
s oblibou, nezeptala bych se 
někoho cizího, kolik je hodin. 
Při obsazování rolí u hry 
Někdo to rád horké neměli 

nikoho na Sladkou Sue a já, nevím, co 
mě to popadlo, jsem se nabídla, že to 
zkusím. A bylo to. 

Jak prožíváš trému? Těšíš se na jeviš-
tě? 

Trému samozřejmě prožívám. Vůbec 
nevím, čím to je, že během jednoho 
představení je to v pohodě a před dru-
hým představením nemůžu ani dýchat. 
Ale mám ráda šampíčko a zjistila jsem, 
že když si dám jednu až dvě skleničky, 
tak mi to pomůže se uvolnit. Víc ne, 
protože pak už se špatně soustředí na 
text. Na jeviště se hrozně těším. Jsem 
ráda ve společnosti lidí, které baví ze 
sebe někdy udělat i blázny.

Jak se ti hrála tak roztomile naivní, 
nešikovná striptérka? Užila sis to nebo 
to bylo těžké? Co ti pomáhalo/pomáhá 
nejvíc? 

Jejda, tahleta nešikovná a naivní holči-
na se mi hrála snad ze všech rolí, které 

DIVADELNÍ SPOLEK NÁS POHOUPAL 
NA VLNÁCH SMÍCHU

Ze hry Addams! (2017)
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jsem měla tu čest doposud hrát, nejlépe. 
Já jsem si to náramně užila a vyblbla 
se. Těžké na tom nebylo nic, snad jen 
to, že jsem snadno odbouratelná na 
jevišti a udržet naivní, nevinnou a někdy 
i vážnou tvář mi dalo trošku zabrat.

A při posledním představením se mi to 
nepodařilo, protože jsem si zapomněla 
vzít důležitou rekvizitu na ruku a hrála 
jsem jakoby nic, vesele rozhazovala 
rukama do té doby, než se mě Drócha 
(Pozn. red. Radek Drochytka) zeptal: 
„A co ruka?“ A bylo veselo.

Přidávali jste si s Dróchou něco do 
scénáře? Improvizovali jste? Nebo jste 
se drželi textu? Máš ráda improvizaci? 

S Dróchou myslím, že jsme si sedli, 
doufám, že to taky tak cítil. Scénář 
byl tak dobře napsaný, že jsme si tam 
ani nic moc nepřidávali. Hrálo se to 
samo. Já teda sama za sebe nemám 
ráda improvizaci, neumím to. Ten, kdo 
improvizuje a zvládá i text ze scénáře, 

je u mě machr. Ale ono i hrát s někým, 
kdo improvizovat umí, je ještě větší 
umění, protože on si vesele improvizuje 
a ty přemýšlíš, kde asi tak v textu jsme 
a co máme právě hrát. 

Co tě baví víc? Zkoušky nebo předsta-
vení?

To nemůžu říct, protože, jak jsem už 
zmínila, jsem ráda mezi lidmi, kteří se 
těší na to, že na představení se snad 
lidi budou bavit. Tentokrát byly zkoušky 

jiné. Chodili jsme po dvojicích, které 
spolu hrály, takže dvakrát do týdne 
hodinka na zkoušku, to bylo v pohodě. 
Horší to měl režisér a nápovědy, ty tam 
musely sedět až tři hodiny, než jsme se 
prostřídali. No a představení, to jsem 
si už jen užívala, i když před prvním 
vystoupením jsme měli všichni pocit, že 
to ještě neumíme. 

Ale ted,, když se dohrála naplánovaná 
vystoupení, tak je takové to smutno, že 
už je konec. Ale my to na jaře 2023 
dáme ještě jednou pro ty, kdo nás 
budou chtít ještě vidět. Tak vás srdečně 
zvu. A přeji krásné vánoční svátky 
a šťastný nový rok.

Aneta Vidurová

Slavnosti v Lesince - radujme 
se, setkávejme se! 

V Lesince, stejně jako v mnoha jiných 
lesních klubech či školkách, vychá-
zíme při sestavování ročního plánu 
a harmonogramu z prvků waldorfské 
pedagogiky. Je pro nás inspirací, i když 
vybíráme jen něco z tohoto celostního 
principu. Jeho autorem je německý 
myslitel, filozof a pedagog, ale taky 
dramaturg, umělec a esoterik Rudolf 
Steiner. Kořením všedních dnů jsou pro-
to pro nás a pro naše rodiny slavnosti. 
Ty se opakují každý rok a kromě toho, 
že to jsou vzácné chvíle, kdy se můžeme 
všichni potkat a navazovat přátelství 

s druhými rodinami, v nich oslavujeme 
různé lidské ctnosti. Pomáhají nám 
v tom příběhy a příklady svatých i příroda 
sama. Jejich opakování a pevné místo 
v kalendáři mají také svůj význam pro 
podporu chápání koloběhu v přírodě 
i v lidských životech. Kruh, koloběh 
či spirála totiž mají v tomto přístupu 
důležitou roli - rodíme se, rosteme, 
poznáváme svět v kruzích, které nám 
určuje život i příroda, ale vždy jsme 
o něco moudřejší, zkušenější a vnímáme 
realitu jinak. Objevujeme jiné věci, 
klademe důraz na něco jiného. Proto 
se v Lesince třeba nebojíme opakování 
věcí. Chodíme stejné trasy při našich 
dopoledních procházkách lesem. Čte-

me často opakovaně stejné pohádky, 
příběhy. Zpíváme na slavnostech stejné 
písně a připravujeme totožné aktivity. 
Věříme, že rituály mají své místo, v ži-
votě dítěte obzvlášť. Dovolte tedy, abych 
aspoň malinko poodkryla, jak probíhají 
naše podzimní slavnosti. Máme za 
sebou tři hlavní: 

Michaelská slavnost

To je hlavně cesta za odvahou. Povídá-
me si příběh o chlapci Michalovi, který 
zachránil svou vesnici před drakem. 
Pomohla mu hlavně nebojácnost, ale 
také slunce a jeho paprsek, který draka 
zahnal. Archanděl Michael je totiž 

ZPRÁVY Z LESA, ZPRÁVY Z LESINKY

OBRAZEM: VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 2022
V sobotu 26. listopadu jsme v budově 
MŠ přivítali 11 dětí, z toho 8 holčiček 
a 3 chlapečky. Ať se jim a celým 
rodinám v Ochozi dobře žije. Hodně 
zdraví a radosti do krásných dětských 
let přejeme. 

(oú)
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zobrazován jako bojovník proti drakovi - 
Satanovi. Lidé se k němu obrací a modlí 
právě o pomoc třeba: Svatý Michaeli, 
archanděli, braň nás v boji proti zlobě 
a úkladům d,áblovým. 

Naší tradicí je putovat s dětmi do 
Pekárny, plnit úkoly a pak se, každý 
sám nebo s kamarádem (bez dospě-
láka) vydat do tmy jeskyně a setkat se 
s drakem. Pomáhá nám při tom písnička 
- Slunce je štítem Michaela, temnotu 
přemáhá kopím světla. Odvážný rytíř 
nebo rytířka pak od draka dostane 
jablko. Na tuto cestu se k nám můžou 
přidat rodiče, případně nám ještě na-
pečou buchty či mu�iny jako odměnu 
pro všechny statečné. Letos se vše 
podařilo na výbornou. 

Svatomartinská slavnost 

Pomoc druhým a milosrdenství. To 
jsou hlavní ctnosti, které se snažíme 
hravou formou i prostřednictvím příběhu 
sv. Martina dětem přiblížit. Však ono se 
to také daří - v týdnech, kdy se na slav-
nost připravujeme, se děti velmi často 
chtějí dělit o svačiny (nebojte, hlídáme, 
aby se každé dítě dosyta najedlo), po-
máhají si na cestách lesem, jsou k sobě 
ohleduplnější než jindy. 

Přípravy na slavnost často začínají ně-
kolik týdnů předem - právě v tom, že si 

o příbězích povídáme, zpíváme a učíme 
se písničky. Na Martina ještě připravu-
jeme a pečeme i s dětmi rohlíčky, bez 
pomoci rodin bychom to ale nezvládli 
- je jich na slavnosti potřeba mnoho.

Slavnost opět začíná setkáním u ohně. 
Pak bývá stínové divadlo, zpěv svato-

martinských písní, dělení se o plamínek 
- děti od sebe zapalují lucerničky. Pak 
už se vydáváme po sto-
pách, které kolem mlýna 
zanechal svatý Martin. 
Odměnou jsou rohlíčky 
i poselství dobroty a lásky. 

Adventní slavnost 

V ní hraje důležitou roli 
světlo. Cesta ke světlu. 
Adventní slavnost se totiž 
skoro celá odehrává ve 
tmě. Stmívá se opravdu 
brzo, takže když po školce 

zahajujeme setkání u čaje, teplého 
moštu a dobrot, které rodiče přinesli 
na společný stůl, setkáváme se u ohně. 
Rodiče pak vyrábí svícen z jablka, 
pouští skořápkové lodičky, případně si 
povídají u ohně. Zařazujeme také stíno-
vé a svíčkové divadlo, adventní příběh 
z Betléma o hvězdičce Kláře. To hlavní 
se ale chystá potajmu - v naší spinkací 
místnosti je totiž připravená adventní 
spirála z chvojí, uvnitř svítí velká svíčka 
a nad tím vším se sklání andělská by-
tost. Ta pomáhá jednotlivým rodinám, 
které po jedné do místnosti vstupují, na 
cestě do středu spirály, k podstatě, ke 
svému já, k tomu dobrému, co je v na-
šem nitru. A také k vnitřnímu prožitku, 
který si odnášíme ze setkání se světlem. 
S rozsvíceným jablíčkovým svícnem pak 
děti a rodiče jdou zpět a na postupně 
rozsvěcují adventní spirálu pro ostatní. 
Přála bych vám vidět rozzářené oči 
a výraz nejen dětí, ale hlavně rodičů, 
když takto společně mají možnost 
setkat se s opravdovým andělem 
a užít si společně takový tajemný 
zážitek! Bývá to člověk, kterého děti 
neznají. A často ani neznají význam 
toho všeho, ovšem malé děti informace 
o nějakém vnitřním já nepotřebují, 
všechno to zpracovávájí po svém, svým 
prožitkem, svou fantazií. 

Co nás čeká po Vánocích? Masopust 
(v našem podání často cukrpust) 
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a odkaz starých tradic a řemesel. 
Snažíme se dětem předávat to, že není 
samozřejmé, jak věci či jídlo vznikají, jak 
se tady na zemi objevují. Mluvíme o po-
ctivé lidské práci a úctě k ní. A taky dost 
řádíme a zpíváme veselé písně, samotný 
masopustní průvod často zahajujeme 
v Ochozi, navštívíme kamarády ve 

školce a pak už hurá do lesa, na trasu 
kolem Pekárny až k mlýnu. 

Na jaře už se země tetelí, chvěje… 
A my vyhlížíme květnovou Studánkovou 
(důraz na úctu k přírodě a ekologii) 
a červnovou Svatojánskou slavnost, 
vrchol každého roku s pasováním 

předškoláků na školáky, s pokladem 
a s důrazem na jednu nesmírně cennou 
lidskou ctnost - na přátelství. 

Ale to je ještě daleko. Prozatím si užívej-
te světla, které je v nás i kolem nás. 

Aneta Vidurová

I tak by se dal popsat už šestý ročník 
Dyňobraní, který uspořádal SDH Ochoz 
u Brna 15. října na Bistru. Tohle odpo-
ledne bývá zábavné jak pro děti, tak 
i pro dospělé. Dlabání a vyřezávání dýní 
je zábavou nejen pro děti, kulinářská 
soutěž začíná být zábavou nejen pro 
dospělé.

I letos proběhla klání ve výrobě pochu-
tin z dýně, letos se vařila marmeláda. 
Vzorků se sešlo opět mnoho a každá 
marmeláda byla svým způsobem jiná, 
i když byla z dýně. Děkujeme všem 
soutěžícím za vzorky do soutěže.

Tady je recept na výherní marmeládu, 
kterou připravila Romča Gruberová.

Suroviny:
1 kg dýně
1 kg jablek
1 citron
1/2 kg cukru krupice
1 vanilkový cukr
1 Gelfix
pár kapek meruňkové tresti
špetka kyseliny citrónové

Postup přípravy:
Dýni nakrájíme na kostičky, jablka 
oloupeme a nakrájíme na kostičky 
a vše dáme do hrnce, ve kterém bude-
me marmeládu vařit. Vymačkáme šťávu 
z citrónu a přidáme ke směsi. Pomalu 
rozvaříme a občas zamícháme. Když je 

vše trochu rozvařené, 
přidáme cukr s gel-
fixem a meruňkovou 
trestí. Přidáme trochu 
rumu a malinko kys. 
citrónové. Vaříme 
a po chvilce vše 
ponorným mixé-
rem rozmixujeme. 
Necháme malinko 
povařit a horké 
plníme do sklenic, 
které ihned zavřeme 
a obrátíme dnem 
vzhůru. Snad bude 
chutnat i vám.

Děkujeme, že Dýňobraní navštěvujete, 
bavíte se, ochutnáváte, soutěžíte 
a opékáte špekáčky. I když nás čekají 
Vánoce, tak se po-
jd,me prostřednictvím 
fotek podívat zpět do 
podzimu na tohle 
pohodové odpoledne 
(i na obálce zpravo-
daje). Za fotografie 
děkujeme Petrovi 
„Pecovi“ Švábovi.

Těšíme se zase na 
dalším ročníku Dý-
ňobraní.

P.S.: Tentokrát bude-
me dýni nakládat.

Hezký konec roku přeje

SDH Ochoz u Brna

PODZIMNÍ ODPOLEDNE S DÝNÍ
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Z oddílu Šošoni

Čas letí. Babí léto a jeho svěží večery 
strávené na novém hřišti za Orlovnou 
vystřídal sychravý podzim a ted, dokon-
ce zima, kterou ted, už více času 
trávíme v klubovně, na jejíž pro-
středí si pomalu zvykáme. Naše 
nová klubovna je sice malá 
rozlohou, takže není tedy divu, 
že při každé z našich schůzek 
a akcí jí naplníme k prasknutí, 
ale po několika úpravách 
se nám ji podařilo zútulnit 
a scházíme se v ní nakonec snad 
i rádi. Kromě základních úprav 
jsme si například klubovnu zve-
lebili 7 nástěnkami (pro každou 
z našich družin), skříňkami na 
vybavení, psací potřeby a hry.

Ale kromě nekonečného za-
řizování nové prostoru máme 
za sebou nesmírně nabitý program. 
Málokterý víkend a všední den zůstává 
prázdný od skautské akce a pro ve-
doucí je tento zápřah často náročný, 
ale na druhé straně jsme vděční, že se 
můžeme společně s kamarády věnovat 
něčemu, co má smysl.

Akce oddílu

Ale pokud je tady řeč o akcích, ne-
můžeme nezmínit například klasické 
Špiony, aneb večerní hru v ulicích 
Ochoze pro naše skauty a skautky. 
Letos jsme časem i zasazením zůstali 
v současné Ochozi, do kterých se ale po 
snaze cizí mocnosti dostali agenti, kteří 
v naší Ochozi rozšířili dezinformace. Na 
hráčích tedy v rolích agentů českých 
institucí bylo tyto informace bud,to 
vyvrátit, nebo je uvést na pravou míru, 

aby se podařilo životy našich občanů 
vrátit do normálu. 

Lesní lidé

Další hrou, tentokrát pro Ochozské ale 
i přespolní skauty, jsou Lesní lidi. Tato 
akce se jako vždy konala na chatě 
Jelenici. Hráči se vžili 
do role středověkých 
osadníků, kteří se 
vyhnáni krutými 
zbojníky vydali přeží-
vat do okolních lesů. 
V rámci toho bylo 
nutné postavit tábor, 
vykopat ohniště 
a rozdělat oheň, na 
kterém uvařili čaj, 
polévku a hlavní 
chod. Ale nezapo-
mínalo se ani na boj 
pomocí papírových 
koulí (takzvaných 
humboší) mezi 
ostatními družinami 

i vojáky strážící po-
klad zakopaný podél 
chaty. Radostí bylo, 
že vítězství se podaři-
lo ukořistit domácímu 
týmu skautů.

Výpravy

A u skautů zůstane-
me, družina Lemurů 
se totiž vydala na 
výpravu do Tvarožné. 
Za to vlčata z družiny 
Jestřábů pro změnu 
do blízkých Křtin 
a vlčata z Panterů 

zase v rámci aklimatizace uspořádali 
přespání v naší klubovně s promítání 
filmu Kniha džunglí podle Rudyadra 
Kiplinga, z jehož příběhu čerpáme 
náš symbolický rámec. V klubovně 

si úspěšně, po velké rošádě 
a tetrisu, ustlalo celkem 
14 spáčů, ten poslední patnáctý 
byl bohužel nucen ustlat si 
v chodbě na toalety. Ale nejen 
kluci měli napilno. Také holky ze 
světlušek – Myšek podnikly něco 
zajímavého a optikou vedoucích 
si můžete přečíst, jaká byla zase 
jejich výprava:

Výprava světlušek

Družina světlušek se v listopadu 
vydala na výpravu po stopách 
lišky Bystroušky do Bílovic nad 
Svitavou. Společně jsme plnily 
úkoly, které si pro nás liška Bys-

trouška připravila. Prozkoumávaly jsme 
okolí jejího domova, dozvěděly se ne-
spočet zajímavých informací nebo také 

vyráběly masky lišek. Vrcholem našeho 
výletu byl liškobál, na kterém nesměla 
chybět vážná, ale i párty hudba, hry 
a samozřejmě pořádný liščí oblek. Celou 
liščí výpravu jsme si všechny moc užily!

Za Myšky 

Veronika Uherková

Dál už nás čeká klasický vánoční mara-
ton a po svátcích zase hromada již léty 
ověřených, ale i nových událostí, jejichž 
výčet najdete na našich webových 
stránkách. Ale rádi bychom vypíchli 
dvě z nich, jelikož letos pořádáme 
nejen maškarní ples pro děti (po loňské 

PODZIM V OCHOZSKÉM SKAUTU
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pauze), ale navíc také plnohodnotný 
skautský ples veřejnost, dospělé. Obě 
akce se budou konat v sobotu 11. února 
2023 v sále Orlovny, maškarní ples 
v odpoledních hodinách a skautský pro 
veřejnost ve večerních hodinách, a tímto 
vás srdečně zveme na oba!

Rád bych poděkoval všem vedoucím, 
kteří se do skautu vrhají po hlavě, sta-
rají se o děti, chystají pro ně zajímavé 
programy, záživné výpravy a inspirativní 
akce. Všichni tak mají svůj díl zásluhy na 
tom, že naše oddíly rostou a vzkvétají.

Dlouhý výčet událostí, které přinesl 
podzim do našich ochozských oddílů 
tímto nekončí. V minulém čísle jsme 
v krátkosti představili kmen Richnas, ale 
podrobnosti z činnosti kmene přináší 
tentokrát jeho vedení.

Jan Hrazdíra – Žanek
vůdce oddílu Šošoni

Z kmene Richnas

Rok se s rokem sešel a náš roverský 
kmen, který sdružuje dívky a kluky starší 
patnácti let, je silnější o další schopné 
členy, kterým neoficiálně přezdíváme 
junioři (mladá krev). Nemyslete si, že 
schůzky jsou pro děti, i my „staří“ se 
pravidelně setkáváme nejenom na 
schůzkách či výpravách. Už za sebou 
máme mnoho zajímavých akcí, o kte-
rých bych vám rád pověděl alespoň pár 
drobných informací.

Úvodní schůzka

Skautský rok jsme započali na Úvodní 
schůzce, kde jsme si řekli pár základ-
ních informací, jak náš kmen funguje 
a okořenili si posezení prezentací našich 
nejmladších členů o středoevropském 
Jamboree, kterého se v létě zúčastnili. 
Někteří z nás nostalgicky zavzpomínali 
na Jamboree, které proběhlo v roce 
2016. Také jsme si uvědomili, přestože 
členy našeho kmene dělí často větší 
věkové rozdíly, že mnohé věci vnímáme 
stejně (například všichni máme smysl 
pro humor) a jsme za to moc rádi.

Káva od srdce

Průkopnickou výpravou byla cesta 
do Velkého Meziříčí, kde místní skauti 
a skautky zorganizovali akci Káva od 
srdce, během které v rámci skvostné 
kavárny podávali různé druhy dezertů 
a horké kávy („Nejlepší sport je kafe 
a dort!“). Kromě konzumace nespočtu 
dortíků, káv a speciálních koktejlů jsme 
si zahráli hru Smysluplné rozhovory, 
která se nám pokusila otevřít cestu du-
chovního rozměru a měla za úkol zjistit, 
jak jsme na tom s upřímností. Taktéž 
jsme si na duchovní bázi popovídali s 
knězem z místní farnosti. Výdělek této 
akce byl a stále ještě je určený na 
podporu chlapce jménem Honza Dole-
žal, který má 4 roky, ale kvůli vážnému 
genetickému onemocnění je vývojově 
na úrovni dvouměsíčního miminka. Jeho 
maminka a my (všichni srdcaři) věříme, 
že pravidelné rehabilitace mu umožní, 
aby se jednoho dne 
naučil nejen sedět.

Pérkování

N á s l e d o v a l a 
schůzka Pérkování 
(snažíme se volit 
originální názvy 
schůzek, abychom 
podnítili mnoho 
lidí k jejich účasti). 
Tentokrát šlo o to, 
přesunout se časem 
do minulosti, kdy 
jsme byli ještě děti. Zahráli jsme si hry, 
které jsme pravidelně hráli v různých 
věkových kategoriích. Spadají sem 
hry typu zvířecí parlament (přesedání 
na židlích), hamoun (závod v pojídání 
čokolády příborem, když je člověk 
přitom navlečen do zimní bundy, čepice 

a rukavic) a burákový šéf (rozlouskněte 
burák jakoukoliv částí těla, ale nesmíte 
použít ruce). Zkrátka i vedoucí si někdy 
potřebují hrát.

Únikovka

Na jiné schůzce Únikovka jsme museli 
splnit mnoho těžkých úkolů, abychom 
se vůbec mohli vrátit zpět do svých 
domovů. Tancovali jsme just dance 
rozděleni na dvě skupiny. Za pomoci 
toaletního papíru jsme museli z jednoho 
člena skupiny udělat mumii, pojmenovat 
ji a vymyslet k ní příběh. V krabici plné 
balónků jsme hledali skládačky a po 
složení se nám zjevil klíč. Posledním 
úkolem bylo provléci si klíč na provázku 
pod oblečením všech zúčastněných. 
Poté jsme otevřeli dvířka a schůzka 
rázem skončila.

Rituál

V rozmanitém podzimním období 
jsme navštívili chatu Jelenici, kde jsme 
splnili povinnou brigádu v dělání dřeva, 
prodiskutovali jsme témata, která se 
týkají přírody a pobavili se o našich 
životních hodnotách. Tato akce je již 
tradiční a nese název Rituál. Já mohu 
prozradit pouze to, že po Rituálu ná-
sleduje společná večeře (hodokvas), 
kdy všichni přinesou všemožné pokrmy 
a po společné fotce se do nepřeberného 
množství jídla pustíme. Rituál je spojený 
s tajemstvím, a proto Vám již nic dalšího, 
co se Rituálu týká, neprozradím.

Schůzka s tématem: Rovering

Další schůzka s názvem Rovering byla 
primárně věnována těm nejmladším 
členům, ale z našeho pohledu si ji vy-
chutnali i dva nejmenovaní jedinci, kteří 
se zapojili do plnění úkolů se zápalem 
sobě vlastním. Tentokrát jsme se vydali 
do nedalekého Brna a sešli jsme se 
u Mahenova divadla. Čekalo nás cel-
kem pět zastavení, kde účastníci hledali 
QR kód, který jim vygeneroval krátký 
text o dané roverské oblasti. První za-

OCHOZŠTÍ SKAUTI SRDEČNĚ 
ZVOU: 

Sobota 11. února 2023

ORLOVNA V OCHOZI U BRNA 

· odpoledne maškarní ples pro děti 
· večer skautský ples pro dospělé 
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stavení bylo v parku u dětských posilo-
vacích strojů. Říká, že máme objevovat 
vlastní fyzické i duševní možnosti. Na 
tomto místě jsme dohromady udělali 
sto cviků, protože sportování ke skautu 
neodmyslitelně patří. Druhá zastávka 
nese název Hledání pravdy. Ta byla 
u chrámu sv. Petra a Pavla a úkolem 
bylo zamyslet se nad otázkou, co pro 
nás znamená skauting. Třetí zastavení 
Hledání vlastního místa ve společnosti 
jsme si připomněli pod pamětní deskou 
bratra Velena Fanderlika, který během 
druhé světové války vytvářel v Anglii 
skautské oddíly z Československých 
uprchlíků. Úkolem bylo zjistit další 
informace z života tohoto významného 
skauta pomocí informačních techno-
logií. Předposlední zastávku Nalézání 
vlastního vztahu k přírodě jsme umístili 
v parku pod hradem Špilberkem a snažili 
jsme se rozpoznat zvuky různých zvířat. 
Závěrečná zastávka Navazování přá-
telských vztahů proběhla v Expediční 
klubovně, kde některé čekalo malé 
občerstvení. Zde jsme se ujistili v tom, 
že i když jsme ve věku dospělosti, který 
je spojen se slovy jako je například 

zodpovědnost, tak 
někde v duši jsme 
pořád dětmi, kteří si 
chtějí hrát, smát se, 
bavit se a nikdy na 
to nesmíme zapo-
menout.

Pracovní výprava do 
Jeníkova podle hesla 
„sloužím“

28. října jsme se 
rozhodli vydat na 
výpravu přes celou republiku. Do Ús-
teckého kraje, do nevelké pohraniční 
vesnice jménem Jeníkov. Tato výprava 
se konala v duchu naplnění našeho ro-
verského hesla „sloužím“. Dozvěděli jsme 
se totiž, že místní fara potřebuje pomoc 
s přípravou dřeva na zimu. Této udá-
losti se zúčastnilo celkem 17 lidí v celé 
věkové šíři našeho kmene, od úplných 
nováčků až po „staré“ kmety. Za sobotu 
se podařilo naplnit celý dřevník i kotelnu 
a zpracovali jsme dohromady kolem 
osmi kubíků dřeva. Odměnou nám bylo 
jídlo od našich hostitelek (langoše byly 

famózní). Víru jsme 
neztráceli nejen při 
tvrdé práci, ale 
i v motivaci člena do 
pohybového cviku 
v podobě jednoho 
kliku. Zvládl to! 

Inspiruj

Abychom podnítili 
iniciativu všech čle-
nů, tak jsme zařadili 
ještě jednu speciální 
sekci Dobrovolné 
akce, kdy každý ze 
členů kmene může 

přijít s návrhem na akci, kterou si může 
zkusit zorganizovat. O skvostné pro-
gramy se zatím nejvíce stará skautský 
institut v Brně, kde jsme si před prací 
a školou pochutnali na vydatné snídani 
v podobě bábovky a vaflí. Spáči (ti, co 
nestihli snídani) navštívili společnou 
večeři, kde si udělali nefalšované 
vietnamské letní závitky a paralelně 
s tím dva experti na literaturu vyhráli 
(o místnost vedle) druhé místo v lite-
rárním kvízu. V Brně jsme si připomněli 
tradiční brněnský sedmnáctý listopad 
a zapěli skautskou hymnu. Kromě 
skautského institutu někteří navštívili 
Jungle park, kde otestovali svoji fyzičku 
a adrenalin využili při závodu v moto-
kárách.

Rád bych na tomto místě poděkoval 
kmenové radě, která má programy pro 
vedoucí na starosti, ale i nadšeným 
účastníkům, bez kterých by to nešlo. 
Pevně věřím, že nám nadšení vydrží co 
možná nejdéle a budeme se těšit na 
další skvělé akce s těmi nejbližšími, a to 
nejen v čase vánočním.

Jiří Kozel – Juris
zástupce vůdce kmene Richnas

10 LET KAPRÁLOVA MLÝNA ANEB 10 LET JE JEN 
ZLOMEK PŘÍBĚHU

Letos v září se u nás na mlýně slavilo. 
A taky bylo co! Už 10 let si totiž můžeme 
užívat nově opraveného mlýna, už 10 let 
k nám jezdí školy na pobytové progra-
my, v nichž se o přírodě učí, ale hlavně 
v ní tráví čas a poznávají ji na vlastní 
kůži. Už 10 let k nám jezdí skauti z ce-
lého světa, už 10 let zvelebujeme blízké 
i vzdálenější okolí a poznáváme kouzla 
Moravského krasu. Už 10 let se k nám 
sjíždějí lidé podívat na vzor toho, jak jde 
používat ekotechnologie a už mnohem 
více než 10 let se kolem mlýna buduje 
komunita lidí. Historie mlýna se totiž píše 

už mnohem delší dobu a nebyla vždy 
takto růžová. 

Z běžného mlýna v Údolí Říčky se totiž 
ve dvacátých letech stala vila rodiny 
Kaprálových, následně bojiště a poté 
ruina. Když mlýn začaly v devadesá-
tých letech skupiny skautů opravovat, 
trávily tam celé víkendy, vypadalo to 
na skoro nekonečný projekt. Až byl 
ale mlýn skautům darován, mohly 
opravy postupovat mnohem rychleji 
a díky dotacím byl v roce 2012 slav-
nostně znovuotevřen. A tak jsme tady, 

o 10 let později mlýn vzkvétá a slavíme 
jeho narozeniny. Vzpomínáme na za-
čátky, díváme se vpřed. Kaprálův mlýn 
je totiž místo s neskutečně silným pří-
během a nezaměnitelnou atmosférou, 
které se má vyvíjet.

V nejbližších letech připravujeme roz-
šíření úsporných technologií, jako jsou 
fotovoltaické panely či nový kotel na 
dřevo. Vývojem prochází i naše nabídka 
programů, protože měnící se svět přináší 
nové výzvy, na které považujeme za 
důležité reagovat.
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Vraťme se ale ještě krátce k oslavám. 
Součástí jubilejního setkání bylo například 
žehnání sošky našeho nového patrona 
sv. Františka z Assisi, který je ochráncem 
ekologů, a tedy i nás. Svou skromností 
a příběhem nás neustále inspiruje. Jsme 
středisko zaměřené na děti a mládež 
a součástí akce byly tedy samozřejmě 
i aktivity pro ně - dětští návštěvníci si 
mohli vyzkoušet, kolik energie je třeba, 
aby jízdou na kole uvařili vodu na šálek 
čaje, pod mikroskopem zkoumali, co žije 
v Říčce, nebo třeba zkoušely chůzi po 
slackline nebo lukostřelbu. Nechyběl 
slavnostní skautský nástup se vztyčením 
vlajky za zpěvu junácké hymny a aby to 
byla oslava narozenin, tak samozřejmě 
nechyběl dort! 

Výroční podzim je už za námi, stále se 
nám však připomíná díky výbornému 
moštu, který jsme na mlýně zpracovávali 
a na kterém si ted, můžeme pochut-
návat. Letos se urodilo mnoho jablek, 

tak můžeme nabídnout výborný bio 
- kaprálový mošt i vám. Je vylisovaný 
u nás na zahradě a zavařený tak, aby 
se z něj nevytratily vitamíny. Nabízíme ho 
za cenu, která zároveň podpoří i činnost 
našeho střediska. Vylisovaný a lahodný 
podzim bude jistě výtečným doplňkem 
vánočních tabulí.

Pokud jste tedy byly zvyklí kupovat 
vánoční cukroví z naší dílny, můžete nás 
letos podpořit nákupem tohoto zdravěj-
šího mlsání. Naše kuchařky mají totiž 
letos plné ruce práce, na mlýně je živo 
a škola či firma střídá druhou. A to je 
dobře. I tak se ale, především v zimních 
měsících v pracovních dnech, najdou 
volné termíny - pokud byste je rádi 
využili třeba se svou firmou či školením, 
máme ještě pár posledních míst. 

Zároveň nabízíme i možnost krát-
kodobého pronájmu chaty Zdenky, 
dlouhodobějšího pronájmu chaty Alex 
nebo pokoje ve slaměném domku se 
zahraničními dobrovolníky. Nehodila by 
se tato možnost bydlení někomu z vás, 
z vašich blízkých? 

Nakonec vás ještě pozveme k nám na 
mlýn. Budeme rádi, když nás při svých 
procházkách navštívíte - třeba v ob-
chůdku, kde můžete zakoupit zmiňovaný 
mošt, zajímavé publikace, bio výrobky, 
ale taky knihu Zítra bude líp paní Zdeny 

Kaprálové, která je nejlepší cestou, jak 
poznat historii tohoto místa. A nebo při-
jd,te jen tak, posedět či popovídat. Pokud 
máte nějaké vzpomínky pojící se ke Kap-
rálovu mlýnu, podělte se s námi. Protože 
historie se píše dál, deset let života, to je 
jen úplně první vylétnutí z hnízda, jedno 
máchnutí křídel volavek a čápů, kteří 
často krouží nad naší střechou.

Tomáš Kozel
ředitel Kaprálova Mlýna 

Z OCHOZSKÝCH REGÁLŮ

Knihy letí 

Ve středu 23. listopadu se uskutečnila 
akce knihovny s názvem „Knihy letí“ 
- prezentace dětských knih brněn-
ského dětského knihkupectví Dlouhá 
punčocha. Byla určena těm, kteří se 
chtěli podílet na výběru knih do knih 
do knihovny nebo pořídit knihy dětem 
pod stromeček. Zájem o akci byl velký, 
potěšila nás i účast knihovnic z okolních 
knihoven. 

Majitelka knihkupectví Zuzana Streich-
sbierová prezentovala desítky nových 
dětských knih, z nichž některé byly po 
vzájemných konzultacích s rodiči i dětmi 
zakoupeny do knihovny. Rodiče také 
využili příležitost zakoupit dárek pro děti 
přímo na místě.

A jaké knihy se pořídily? Především 
dražší a rozměrnější publikace - pře-
krásně zpracované encyklopedie. Zveme k zimnímu čtení ale i dospělé. 

I pro ty jsme zakoupily nové tituly: 
Shari Lapena: Nepříliš šťastná rodina 
(psychothriller)
David Grossman: Život si se mnou 
zahrává (rodinné drama)
Halina Pawlowská: Užívej života! (hu-
moristická literatura) 
Anne Jacobsová: Ateliér Rosen (ro-
mantický román) 

Za knihovnice 

Alena Hegarová 



18 19

SPOLKY, SDRUŽENÍ, INSTITUCE

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU

Letos připadla první adventní neděle 
na 27. listopadu a s ní i rozsvícení 
ochozského vánočního stromu. Tento 
podvečer je příjemným naladěním na 
vánoční/adventní čas. Zazní krásné 
písně, andělé rozsvítí strom, přinesou 
dětem nadílku a společně zapálí 
prskavky.

I chuťové buňky nezůstávají ošizeny. 
Letos se podával vánoční punč, svařák 
a sladké dezerty - koláče, chessecaky 
nebo brownies.

Je krásné vidět nejen úžas v očích 
a úsměv na tvářích těch nejmenších. 
Nejhezčím okamžikem bývá roz-
svícení stromu a údiv a citoslovce: 
„Jéééééééééé“, které vysloví snad 

všichni zúčastnění, když se rozsvítí 
všechny žárovky a ozdoby na stromě.

Děkujeme, že si najdete v dnešní době 
čas a jdete strávit tento večer společně 
s ostatními. Speciální poděkování patří 
všem, kteří se podílejí na uskutečnění 
a programu tohoto večera.

Hezké Vánoce a příjemný vstup do roku 
2023.

Kulturní výbor

VÁNOCE A ADVENT V OCHOZI
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Proč nemáme moře?

Něco podobného si asi dříve nebo poz-
ději řekne každý suchozemec, zvláště 
pak v naší zemi, z níž se cesta k nejbliž-
šímu pobřeží měří na stovky kilometrů. 
S trochou černého humoru bychom 
mohli dodat, že moře máme každý své 
osobní – moře starostí, moře práce… Co 
se vln týče, těch jsme si užili v pandemii. 
A ti, kdo se pustili do stavebních prací, 
ještě dodávají, že je čeká dovolená „na 
maltě a zlatých píscích“.

Něco ale přece jen nám tu moře při-
pomíná. Nemáme sice palmové háje, 
trajektovou dopravu ani vůni rybích 
specialit, ovšem k mořskému pobřeží 
patří ještě něco: majáky. Svítí do temnot 
a ukazují cestu k bezpečným přístavům 
– anebo varují před nebezpečnými útesy 
a mělčinami. A jeden takový „maják“ nám 
tu v Ochozi svítí od první adventní neděle.

Mám samozřejmě na mysli vánoční 
strom na Zakázanci, zdaleka dobře 
viditelný. A máte jistě pravdu, zní-li vám 
toto přirovnání povědomě – využil jsem 
je právě v oné první adventní neděli, 
když se tento strom slavnostně rozžíhal. 
Odpusťte tedy, prosím, že nepřicházím 
s ničím objevným. Rád bych se ale 
podělil ještě o jednu zkušenost.

Když jsem těchto pár slov tam na Za-
kázanci říkal, mluvil jsem – vlastně ani 

nevím ke komu, protože jsem stál proti 
světlu a neviděl jsem nikomu do tváře. 
V ten pravý okamžik, kdy se osvětlení 
rozzářilo, stál jsem právě pod stromem; 
a v tu chvíli jsem najednou viděl lidem 
kolem sebe do tváře. A v tu chvíli 
mi došlo, k čemu vlastně má takový 
vánoční strom sloužit, a k čemu vůbec 
je dobré světlo do všech temných koutů 
a dlouhých zimních večerů: abychom 
se navzájem poznávali, abychom viděli 
jeden druhému do tváře.

Prý se kdysi ptal jakýsi mudrc svých 
žáků, kdy končí noc a začíná den. Od-
povědi byly různé: když vidím na cestu, 
když dokážu přečíst psaný text, když 
rozliším barvy a ne jenom tvary… Mudrc 
stále vrtěl hlavou, a nakonec sám dal 
odpověd,: když poznám v druhém člo-
věku svou sestru, svého bratra.

Přál bych vám všem, aby nám světlo 
Vánoc svítilo nikoli do očí, ale na cestu, 
a to zvláště na cestu k druhým lidem, 
na cestu k sobě navzájem. Abychom 
v tomto světle poznávali lidské tváře, 
lidské rysy ve všech dosud snad 
beztvarých stínech, které nás obklopují 
a potkávají. A třeba abychom si přitom 
vzali příklad z toho, že Bůh sám chce 
člověku ukázat lidskou tvář, a proto se 
sám stává člověkem – protože tohle je 
základní téma Vánoc. Abychom byli 
skutečně lidští, protože Bůh se lidským 
do posledního detailu stal.

Pokojný advent a prozářené Vánoce 
přeje

Zdeněk Drštka
duchovní správce ochozské farnosti
 

Pokud byste se chtěli připojit k našemu 
slavení, můžete v těchto dnech a ča-
sech:

sobota 24. prosince, Štědrý den: 15.00
bohoslužba zvláště pro rodiny 
s dětmi

neděle 25. prosince, Boží hod: 11.15

pondělí 26. prosince, sv. Štěpán: 11.15

úterý 27. prosince: 18.00
bohoslužba s žehnáním vína ke cti 
sv. Jana

pátek 30. prosince: 19.00

sobota 31. prosince: 16.00 
poděkování za uplynulý rok

neděle 1. ledna 2023: 11.15 
bohoslužba s obnovou manželských 
slibů

Z OCHOZSKÉ FARNOSTI

OBRAZEM: OCHOZÍ CHODILI MIKULÁŠOVÉ
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Alšovská zima
Miroslav Florian

Prosinec. Chalupy se krčí, 
ke střechám sníh až navátý.
Na pocestného z prahu vrčí 
dobrácký ovčák huňatý.

Je ticho, jako po vymření, 
zvonečku cinkne jenom smích,
to koně letí ve spřežení 
v prastarých saních dřevěných.

V houni starý vozka klímá,
má beranici do čela. 
Rukama mrazem zčernalýma
zem svoje oči protřela.

Je soumrak, vzduchem poletuje
 už vířivý a hebký pýr.
Ve všech oknech se dnes rozsvěcuje
 jenom jedno slovo - mír.

Tento půvabný obraz malovaný veršem 
mi v hlavě uvízl ze školních let. 

Každý máme v paměti tu náladu 
zasněžené vesnice, kdy se po jasném 
dni pomalu začíná šeřit, sníh se blyští 
a v oknech se rozsvěcuje. Jaké je ticho, 
když nejezdí auta, na cestách je jen 
vrstva sněhu uježděná saněmi…

I v naší Ochozi kdysi po cestách jezdily 
sáně tažené koňmi. Já si dokonce z dět-
ství pamatuji, jak jedny takové bytelné 
sáně roky už jen visely zvenku na zadní 
straně stodoly. U nás se říkalo mlatevňa. 
A protože v kraji, ve kterém jsem vy-
růstala, je vždy o několik stupňů víc než 

u nás, je to známka toho, že doby saní, 
jakožto selského přepravního prostřed-
ku nejsou moc vzdálené. Kolem první 
světové války se i na Moravě začala 
více prosazovat automobilová doprava 
i přeprava, ale tuhé zimy panovaly stále. 

I když i tenkrát občas bývaly Vánoce 
na blátě, bylo tenkrát i v prosinci sněhu 
a mrazu většinou až moc. Pan Jaromír 
Škrob si vzpomíná, že ještě v druhé 
půlce čtyřicátých let sáněmi s koňmi 
sedláci v zimě vyváželi na pole hnůj. 

Vzpomíná si také, jak jedny takové už 
moc nepoužívané velikánské sáně si 
parta výrostků vypůjčila z hospodářství. 
Vytáhli je na Pastýřky a odtud po nesy-
pané silnici na nich dojeli až k hospodě 
U Hudců (kousek od dnešní restaurace 
Na kovárně). Těžký kolos řídili bruslí 
na jedné noze každého jezdce a frčeli 
s větrem o závod. 

Někdy během šedesátých let se začalo 
oteplovat a zasněžených prosinců po-
malu ubývalo. 

Pomalu, ale jistě se proměňovala i sama 
adventní doba. 

Dnes mají děti adventní věnce, kalen-
dáře, vánočně laděné písničky i pořady 
linoucí se z rádia i televize a sv. Miku-
láše s doprovodem ve školce, ve škole, 
na obci, v kostele a ještě jednoho, pra-
vého, který jim nadělí přímo v předvečer 
svého svátku. Ve škole samá vánoční 
besídka, všude koncerty a reklamy. Před 
sedmdesáti lety měli jednoho Mikuláše 

a vánoční koledy a písničky, které se 
učili ve škole. 

Ale víte, co bývalo hlavním předvánoč-
ním lákadlem a čekacím rituálem pro 
děti i dospělé? RORÁTY! 

Pro ročníky mladší či neznalé křesťanské 
liturgie, roráty jsou liturgicko-hudební 
formou ranní mariánské mše svaté, 
která se koná v adventní době. Název 
je odvozen od vstupního zpěvu čtvrté 
neděle adventní, která začíná slovy Ro-
rate coeli desuper - Rosu dejte nebesa 
shůry. 

Původ Rorátů sahá až do doby vlády 
Karla IV., jenž zavedl celoroční praxi 
votivních mší k Panně Marii. 

Z vyprávění paní Jarky Zemčíkové 
(rozené Lauermannové) vím, že jako 
malá holčička ve věku šesti let kouzlu 
ranních rorátů docela propadla a musel 
ji tam doprovázet i tatínek, který jinak 
do kostela téměř nechodil. Vzpomíná 
si na cesty zasněženým ránem do 
svítícího kostela, kdy bývalo v Ochozi 
sněhové ticho, jako v té básni Miroslava 
Floriana.

Děvčata na ranních mších lákala 
romantika a liturgie. Kluci zase moc 
rádi ministrovali, hlavně o Vánocích, 
protože několikrát za mši zvonili 
malými zvonky, v kostele byl betlém, 
na kůru se zpívalo i za doprovodu 
houslí a bylo plno. Prostě předvánoční 
představení, které jste v poválečných 
letech snadno nenašli a v padesátých 
letech už vůbec ne .

Roráty byly za socialismu utlumeny 
a vlivem vznikajícího adventního 
mumraje pozbývaly své atraktivnosti 
a vyjímečnosti. 

V dnešní době zájem o roráty po právu 
zase stoupá. V našem kostele se letos 
konaly třikrát, ve třech prosincových 
ránech adventních sobot 3., 10. a 17. 
prosince. Bohužel, zpravodaj vyjde až 
po posledním zmíněném datu. Pokud 
jste roráty nestihli, budete mít možnost 
zase příští rok.

Ale Vánoce jsou teprve před námi.

Pravé Vánoce, které mají kořeny v křes-
ťanské víře, začínají navzdory dnešním 
zvykům až 25. prosince a končí 6. ledna. 
Proto se na Štědrý den jedí jídla postní, 
mezi která spadají ryby a drůbež. 

NAŠE DÁVNÉ VÁNOCE A PŘEDVÁNOCE

foto: Pavel Kolčárek
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Možná nevíte, že tradiční štědrovečerní 
menu, smažený kapr s bramborovým 
salátem, se v Čechách a na Moravě 
traduje teprve od konce druhé světové 
války. Tento zvyk se ale rychle se rozšířil. 
Už začátkem padesátých letech měli 
k večeři kapra se salátem i vojáci 
v pohraničních posádkách.

Původ bramborového salátu najdeme 
asi v ruské kuchyni, kapr se v některých 
bohatších rodinách jedl na Štědrý večer 
už od 13. století, jakožto postní jídlo. 
Býval to však většinou kapr na černo, 
nebo ryba pečená. 

Kapr na černo, to byla delikatesa, velmi 
pracná, ale velmi, velmi tradiční. Už od 
starověku se u nás tradovala obliba 
omáček, neboli šalší, které se podávaly 
někdy s masem, velmi často také bez 
masa, ale bývaly většinou sladké. Kapr 
na černo je podávaný s omáčkou 
z povidel, rozinek, koření a perníku. Snad 
pro pracnost tohoto jídla a hlavně pro 
to, že sladké omáčky se už u nás jindy 
nevařily, smažený, obalovaný kapr brzy 
převálcoval kapra na černo.

Také u nás v Ochozi, se už v pade-
sátých letech dával na stůl smažený 
kapr s bramborovým salátem. Polévka 
se tradovala luštěninová, čočková, 
hrachová, více na jihu a na Slovensku 
to bývala polévka fazolová . Před ní se 
pojídaly oplatky s medem, po večeři vá-
nočka, klasické cukroví. U nás v Ochozi 
se pekly před 70 lety např. zázvorky, 
linecké a vanilkové rohlíčky. Tradičně, 
od pradávna, se podával kompot ze 
sušeného ovoce. Na stole bývaly také 
jablka a pár pomerančů. 

Na stromečku bývaly kolekce s výjim-
kou válečných dob už od konce 30. let. 
Červené nebo bílé svíčičky v plechových 
skřipcích na větvičky, které bývaly poz-
ději barevné. Ozdoby na stromku bývaly 
ze zvláštního, třpytivého, tuhého kartonu, 
a také se používaly skleněné foukané 
baňky, které byly velmi půvabné a velmi 
křehké. Dnes si naštěstí můžeme s no-
vodobými baňkami driblovat o podlahu. 
Protože i když nám baňka spadne na 
kámen, nerozbije se.

Takové bývaly Vánoce ovšem jen 
v bohatších rodinách. Moje maminka 
pochází z chudé rodiny, na Štědrý den 
mívali fazolovou polévku a krupičnou 
kaši. Maso, obvykle slepičí, měli vařené 
v polévce na první svátek vánoční. Na 
stromku visely balené kostky cukru, 
jablíčka a ořechy. Cukroví ani vánočky 
u chudých lidí nebyly. Jenom kompot ze 
sušeného ovoce se jídal i u chudých, 

a také vůni jehličí páleného od svíček 
měli všude.

V oněch dávných dobách, před sedm-
desáti lety, lidé na Štědrý večer před 
cestou na půlnoční mši chodívali večer 
do ulic, jako na většinu svátků v roce. 
Na ulicích chodili muzikanti nebo celé 
kapely a vyhrávali na počest nadchá-
zejících svátků.

U nás v Ochozi, jak vzpomíná paní 
Jarmilka, vycházel na Štědrý večer do 
ulic kovář Jozef Pantůček a pro potěchu 
sobě i ostatním na návsi vytruboval 
na křídlovku. Stará kovárna bývala 
v bývalých Obcích, směrem na Křtiny, 
blízko křížku. Dnes tam bydlí paní Jarka 
Kalendová s rodinou. Jako pomocníka 
tam kovář Pantůček měl mimo jiných 
i mladičkého Štěpána Petlacha, který 

pak koval koně na nové družstevní ko-
várně až do devadesátých let. V areálu 
starého družstevního dvora je dnes po 
této kovárně pojmenovaná restaurace 
Na kovárně. 

Takové to bývalo dřív. Lidé i tenkrát 
před Vánoci prožívali shon. Bylo ho 
však méně, protože nebyla technika, 
která nám sice přidává pohodlí, luxus, 
životní možnosti, ale bere nám čas.

Některé aspekty tehdejších Vánoc ale 
přetrvávají a snad přetrvají i nadále. 
Lidská pospolitost, láska a naděje, kte-
rou nám dávají Vánoce už stovky let.

Hana Šedá 
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Jaké by to bylo vánoční téma bez 
dárku. Ten vám nabízíme díky Tereze 
Kučírkové, čtenářům zpravodaje již 
známé spisovatelce z Ochoze. A také 
díky Nakladatelství BRK, které laskavě 
svolilo k uveřejnění tohoto textu. Povídka 
je totiž součástí sborníku Adventní 
kalendář povídek: Kdysi v zimě, který 
nakladatelství letos vydalo. 

Okurková sezóna 
„Okurková sezóna,“ bručela si pod 
vousy Klaudie. Otřesnej název pro 
nejotřesnější dobu roku. Nenáviděla 
točit spoty o narozených mlád,átkách 
v zoologických zahradách, rozhovory se 
seniory v domovech důchodců, případ-
ně reportáže z výstav ovoce.
„To není novinařina, to je degradace stu-
dovanýho člověka,“ hádala se vždycky 
s režisérem zpravodajství. Pravdou bylo, 
že doba letních prázdnin nebyla nabitá 
politickými skandály, jelikož politici nebo 
například soudci měli dovolenou.
„Proč by taky ne? Brát pětkrát tolik, 
co já, a válet se u moře,“ nakvašeně 
balila do kufru auta mikrofon a desky 
s poznámkami. Bernard už na ni čekal 
za volantem.
Ještě, že je tak trpělivý, točit s Karlem, to 
už si rovnou hodím mašli.
„Jedem, Berný,“ usmála se na něj. 
Bernard neměl potřebu hodnotit kvalitu 
natočených příspěvků. Tu technickou 
ano, dával si záležet na čistotě obrazu 
a perfektním úhlu jeho snímání, obsahovou 
nikoliv. Zbývalo mu pár let do důchodu, 
takové starosti nechával mladším.
„Kde vlastně jsou ty Breslenovice?“ stu-
dovala v GPS umístění malého městysu. 
Pravdou bylo, že o Breslenovicích nikdy 
neslyšela, přesto se během dvaceti 
minut ocitli na uklizeném náměstíčku 
a přímo proti nim stála kavárna U jedné 
náušnice. Klaudii opustily chmury a se 
zájmem se vyrazila seznámit s majitel-
kou, s níž měla natočit rozhovor. Otevřela 
prosklené dveře a jako neviditelná vlna ji 
udeřila pohostinná, domácká atmosféra 
kavárny. Malé kulaté stolečky obehnané 
kroucenými židlemi byly v deset ráno 
zaplněné téměř do posledního místečka. 
Nad barem visela nabídka nápojů 
a čerstvých zákusků, jeho protější stěnu 
tvořila obrovitá korková nástěnka, v níž 
byly zapíchané náušnice s drobnými, 
ručně psanými štítky.
„Dobré ráno,“ vítala je usměvavá šede-
sátnice s ohnivě rezavými vlasy. To už 
se přidal i Bernard, vláčející na zádech 
veškerou techniku. Žena je vedla ke 
stolku těsně pod nástěnkou.

„To by šlo,“ souhlasil 
kameraman. „Tady je 
dost světla.“ Chystal 
stativ na mikrofon 
a další nezbytnosti, 
majitelka podniku 
nalévala kávu do 
květovaných šálků 
a Klaudie se ne-
mohla odtrhnout 
od výstavky. Když 
bylo vše na svém 
místě, rozhovoru už 
nic nebránilo. Žena 
si uhladila svetr 
a nervózně zamrkala.
„Nebojte se, vypadáte nádherně,“ 
stiskla jí Klaudie ruku a pro jednou 
u chlácholení natáčených amatérů 
nemusela lhát. Paní Juliánová skutečně 
vyzařovala přirozenou krásu a šarm.
„Dobrý večer, vážení diváci. Vítám 
vás v podniku, který spojuje příjemné 
s užitečným a mnohdy i kouzelným. 
Máte rádi kávu? Dobré dortíky? Přijd,te 
si pochutnat do kavárny U jedné náuš-
nice a možná zažijete i něco navíc. Paní 
Juliánová, můžete nám vysvětlit, co se 
nachází za našimi zády?“
„Dobrý den,“ usmála se do kamery 
vřele. „Jsou to ztracené náušnice, které 
mi někdo přinesl. Zaznamenám si jeho 
kontaktní údaje, a když se najde druhá 
do páru, mohou se jejich nálezci spojit 
a povyprávět si nad šálkem kávy.“ Mlu-
vila přirozeně, a dokonce nekoukala do 
objektivu jako uhranutá sova.
To půjde, pokývala Klaudie spokojeně 
hlavou.
„Paní Juliánová, podělte se s námi 
o nějaký zajímavý příběh, který se kolem 
vašich šperků odehrál.“
„Jééé, těch by bylo,“ plácla se do kolen. 
„Zrovna nedávno sem jedna dívka 
přinesla malinký visací kousek plíšku 
připomínající srdcové eso. Plakala, 
že druhou náušnici ztratila někde na 
školním plese. Našla ji jiná slečna bě-
hem dalšího plesu, ty taneční se střídají 
jedno za druhým, znáte to. A když se 
u mě potkaly, nad šálkem horkého 
kakaa zjistily, že jsou to vlastně dávné 
kamarádky z mateřské školy. No, já 
jsem slzela dojetím. Tak to totiž bývá, 
rozdělený pár něco táhne dohromady. 
Může to trvat týden nebo spoustu let. 
Často se ale s nálezem objeví i něco 
jiného, přátelství nebo dokonce láska,“ 
vyprávěla zasněně.
„A odkud k vám náušnice putují? Jejich 
sbírka je totiž skutečně úctyhodná.“
„Prvních pár let přicházeli jen lidé 
z města nebo blízkého okolí, postupně 

se ale pověst o nás rozkřikla a ted, jsou 
někteří zákazníci z podstatně větší dálky. 
Měli jsme tu i jednoho gentlemana 
z Barcelony,“ uzavřela dáma.
„Poslední otázka, než se pustíme do 
těch vašich neodolatelných větrníků. 
Stojí za vaším podnikem i váš osobní 
příběh, váš vlastní nekompletní pár?“
„Je to tak nějak nasnadě, že?“ zadívala 
se do dálky a pak vstala a přinesla 
drobounký šperk, který se krčil naspodu 
nabídky. „Je tomu už dávno, byla jsem 
mladá holka a navštěvovala intenzivní 
kurz francouzštiny. Vím, že se to nemá, 
ale románek s naším učitelem byl tím 
nejkrásnějším zážitkem. Nechápejte to 
špatně, byl to muž hned po škole, nebyl 
mezi námi zase takový rozdíl,“ zarděla 
se a s láskou hladila několik třpytivých 
kamenů uchycených pod stříbrný 
háček.
„A co se s ním stalo?“ chytila se Klaudie 
málem za pusu. Takovéto otázky jsou 
neprofesionální, neděláš bulvár, zlobila 
se na sebe.
„Byla to nádherná zima plná sněhu 
a mrazu, tak jak to má být. Dostala 
jsem od něj tyhle náušnice na konci 
kurzu a jednu z nich jsem během pár 
dní ztratila tím nejběžnějším způsobem, 
jakým je ženy ztrácejí. Víte, jaký to je?“ 
Klaudie jen zavrtěla hlavou. „Vystrčila 
mi ji z ucha huňatá šála,“ usmála se při 
vzpomínce. „Já se tehdy tak styděla, že 
jsem zrušila naši další schůzku, hledala 
jsem všude, ale nenašla.“
„Už jste se nesetkali?“
„Ne,“ připustila paní Juliánová. „Poté 
zrušil schůzku on, pak zase já dostala 
chřipku a postupně mezi nás dva 
vstoupil život. Možná to tak mělo být. 
Kdysi v zimě se zrodila myšlenka na 
tenhle projekt.“ S láskou rozpřáhla 
ruce po místnosti a šla vrátit náušnici 
na místo. Klaudie si nemohla přát lepší 
zakončení jejího vyprávění. Poděkovala 
jí tedy za rozhovor a neodolala nákupu 

VÁNOČNÍ DÁREK PRO VÁS 
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krabičky zákusků domů, stejně jako 
Bernard.
„Dneska tě to po dlouhé době bavilo, 
viděl jsem ti to na očích,“ řekl jí kamera-
man po cestě domů.
„Ale prd,“ odbyla ho, měl však pravdu. 
Klaudie nemohla nahrávku dostat celý 
zbytek dne z hlavy. Ten podnik měl něco 
navíc, měl duši a charakter, který mu 
vtiskla srdečná majitelka.

„Dáš si ještě špagety?“ nabídla otci 
další porci těstovin s omáčkou.
„Oui, ma cherie,“ přikývl a dolil oběma 
do lehce ušmudlaných sklenic víno.
„Tati, dost frániny, víš, že to nemám 
ráda.“ Usrkla suchého, bílého vína 
s jemnou vůní muškátového květu.
„To proto, že jsem tě neučil já,“ mrkl 
na ni. „Hele, už je tvá reportáž.“ Zvýšil 
hlasitost a pozorně poslouchal. Pozor-
něji než jindy. Když se vysílání přepnulo 
zpět do studia, otočil se na ni a měl 
v očích slzy.
„Co se děje?“ bála se o něj Klaudie.

„No víš, kdysi v zimě…“ jeho hlas se 
vytratil.
„Tos byl ty?“ vyhrkla na něj a on přikývl, 
oblékl si tenké sako a vyrazil ke dveřím. 
„Kam jdeš? Nemyslíš, že je trochu poz-

dě? To přeci počká do rána,“ namítala 
s talířem špaget v jedné a se skleničkou 
vína v druhé ruce.
„Třicet let je dost dlouhá doba, víc čekat 
nebudu,“ otočil se a vyrazil ze dveří.

Tetiana, její dcera Liliia a pětiletá dvojčata 
Vlas a Emily. Jedni z „ukrajinských“ Ocho-
záků, bydlí ted, na faře. Jsou ze Záporoží. 
Z města, nad kterým denně lítají vojenské 
rakety, je totiž na hranici frontové linie. 
Strategické místo - nejen kvůli elektrárně, 
kterou Rusové zabrali, ale také kvůli 
přístupu do celé oblasti. Putinova armáda 
se jej snaží dlouhodobě dobýt - vlastně 
i dobít. „Naši chlapi jsou v místech, kam 
dopadají bomby skoro každý den, neu-
stále tam jsou sirény ohlašující nálet. Můj 
muž od začátku válku hrozně zhubnul - 
o sedmnáct kilo, pláče každý den. Moc se 
mi po něm stýská, ted, ani nemáme tolik 
zpráv. Město ochromily výpadky elektřiny, 
internetu, tepla. Naštěstí jsou zatím všichni 
naši příbuzní v pořádku,“ líčí situaci doma 
Tetiana, žena, která na Štědrý den oslaví 
60. narozeniny. Pracovala dříve v pojišťov-
ně i jako prodavačka. I když rodina slaví 
Vánoce podle pravoslavné tradice až 
6. ledna, moc se na svátky těší už ted,. 
„Můj muž bude mít narozeniny, bude 
mu 61 let, tak nás bude moct navštívit. 
Pak se ale vrátí na Ukrajinu, má tam 
práci a bude chránit náš dům. Ten je jako 
zázrakem zatím bez úhony. Vesnice smě-
rem k frontové linii jsou však celé téměř 
srovnané se zemí, mnoho našich přátel 
má zničené domy,“ sděluje se smíšenými 
pocity Tetiana.

Rodina na faře je skutečně vděčná za 
azyl, který u nás získala. Stejně tak i za 

pomoc, které se jim dostává. Kdo s nim 
však přišel do bližšího kontaktu, ví, že 
to není pouhá jednosměrná vděčnost. 
Pohostinnost našich ukrajinských 
Ochozáků je obrovská, kdo je navštíví, 
nikdy neodchází s prázdným žaludkem, 
naopak si často odnáší víc, než sám 
přinesl. 

„Jsem také moc vděčná, že můžu po-
máhat v domácnostech s úklidem, že se 
ozvali lidé na inzerát v předchozím čísle. 

Pokud by byl ještě zájem, nabízím úklid 
domácností i dalším Ochozákům. Je to 
pro nás velká pomoc,“ dodává babička 
Tetiana, zatímco vnoučata si hrají 
v dětském pokoji, který vznikl v míst-
nosti, kde se dříve konaly různé schůzky 
a zasedání. Pár hraček a místo je hned 
útulnější. Ale domov to není. Na celé 
rodině je vidět, že i když našli dobré 
zázemí, v němž vždycky voní právě 
vařený boršč a jiné ukrajinské dobroty, 
po opravdovém domově se jim stýská. 

Jak to vlastně bylo na začátku, když 
prchali před válkou? Jak to zvládají 
děti? A co by vzkázali Čechům? A co 
Ochozákům? O tom jsem se bavila 
s Lili, mladou a krásnou maminkou a také 
zaměstnankyní nadnárodní pojišťovny. 
Naštěstí může částečně pracovat 
odtud, avšak ve zdejších podmínkách 
to není úplně snadné a plnohodnotné. 
Proč? I to se dočtete dál… 

Jste v Ochozi od března, že? Jaké to 
tehdy bylo sbalit sebe, děti, a jít? Co 
rozhodlo, že jste se rozhodly pro útěk? 

Ano, od března. Když mi přeletěla nad 
střechou první raketa, sbalily jsme si 
malou tašku s věcmi (jeden svetr pro 
dvě děti, jedny punčocháče, kraťasy 
a ponožky) a odjely s mámou s dob-
rovolníky do Lvova. Bylo velmi rychlé 
a děsivé opustit dům bez ničeho.

SBALIT JEDEN SVETR PRO DVĚ DĚTI A JÍT 

Soutěž O první BRK

Letos již potřetí nakladatelství BRK pořádalo povídkovou soutěž, do které se 
mohou přihlásit autoři bez ohledu na věk či zkušenosti. Cílem soutěže je podpora 
českých autorů, kteří tak mohou zviditelnit své dílo v již tradiční sbírce, která patří 
do předvánočních času. Ze všech soutěžních příspěvků nakladatelství vybírá 
dvacet čtyři až dvacet pět nejlepších povídek. Nevýherním autorům podává 
krátkou zpětnou vazbu a snaží se o komunikaci, tak aby se dostálo všestranné 
spokojenosti. 

Píšete si doma šuplíku? Nebojte se poslat svou povídku do příštího ročníku. Veš-
keré potřebné informace budou zveřejněny kolem března 2023 na webových 
stránkách a sociálních sítích. Nakladatelství BRK pořádá i workshopy tvůrčího 
psaní, kam se můžete také přihlásit a zdokonalit své psací dovednosti.

Sborník stojí 279 Kč a k zakoupení je pouze na našem e-shopu - www.nakla-
datelstvibrk.cz

Liliia s dětmi v Ochozi na faře 
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Šly jste úplně do neznáma, nebo jste 
tu už měly nějaké kontakty? Kdo vám 
pomohl v začátcích?

Šly jsme úplně do neznáma. Kama-
rádka bydlí v Praze, má 2 děti a sama 
už hostila uprchlíky, matku s dítětem. 
I přesto nás k sobě pozvala - 2 do-
spělé a 2 děti. Tušila jsem, že 4 dospělí 
a 5 dětí nemohou žít dlouhodobě v jed-
nom malém bytě. Ale jeli jsme. Cestou 
jsem potkala dobrovolníka Richarda, 
díky němuž jsme přijeli do České 
republiky a potom i do Ochoze. Chci 
Richardovi a Martině vyjádřit hlubokou 
vděčnost za jejich pomoc!

V takové situaci asi člověk neví, na 
jak dlouho utíká, co ho čeká - přesto, 
překvapilo vás něco tady v České re-
publice? Co pozitivně, co negativně?

Ano, na začátku jsme si mysleli, že 
válka za dva týdny skončí a my se 
vrátíme domů. Ale ted, vůbec není 
jisté, kdy uvidíme svůj dům a naši 
rodinu. L

Velké díky dobrovolníkům, vedení 
a obyvatelům Ochozi, kteří nám po-
máhali a pomáhají s bydlením, jídlem, 
oblečením! Je to pro nás velmi cenné! 
Zažili jsme díky vám mnoho pozitivního.

Nyní se však stále častěji musím potýkat 
s negativními komentáři mnohých Če-
chů na mou adresu a adresu mé země. 
Je velkým zklamáním slyšet, že jsou 
Ukrajinci obviňováni z pádu ekonomiky, 
ze zdražování potravin a služeb. My 
jsme naše domovy neopustili dobro-
volně. Chceme opravdu jen žít. Mým 
dětem je teprve 5 let, mají celý život 
před sebou. To Putin způsobil problémy 
v celé Evropě a zničil Ukrajinu. 

Dá se nějak bojovat se strachem, ve 
kterém takhle na dálku musíte tak 

dlouho žít? Dá se 
na strach či na 
status uprchlíka 
i zvyknout? 

Přátelé umírají kaž-
dý den, domy jsou 
každý den zničeny, 
tisíce vojáků umírají 
každý den. Jak žít 
pokojně beze stra-
chu a slz? Nějak 
se snažím. Učím se 
jazyk, zvykám si na 
českou mentalitu 
a tradice. 

Jak to snášejí děti? 
Kdo nebo co jim nejvíc chybí? 

Myslím, že pro děti je to jednodušší než 
pro dospělé, ale moc jim chybí táta, 
děda, kamarádi, domov a hračky...

Jak se vám žije v Ochozi? Je něco, co 
byste ještě pro snadnější život, ať už 
jakkoliv dlouhý, v Česku potřebovaly?

Ochoz se pro nás již stala druhým 
domovem. Vše se mi tu líbí. Je to špatné 
jen ve školce - nejsou místa. Naše děti 
chodí tedy do Bílovic. Tam se ale těžko 
cestuje, autobus jezdí velmi zřídka.

Učíš se intenzivně češtinu v Bílovicích 
- jaké to pro tebe je?

Ano! Děti jsou v školce a já chodím na 
kurzy do Bílovic. Velké díky naší učitelce 
Kátě.

I když u vás slavíte Vánoce jinak 
a v jiné době, je něco, co byste si přály 
jako dárek pod stromečkem? 

Můžete mi dát pod stromeček Putinovu 
hlavu? J Ne, vážně, opravdu pro nás 
by byl největším darem konec války. To 

je asi těžké zařídit. I tak jsme ale vděční 
za vaši pomoc - Pan Vejmola a jeho 
žena nám třeba dali vánoční stromeček 
a spoustu dalších slavnostních věcí! 
Moc děkujeme. 

Jak je na tom vaše rodina na Ukrajině? 
Přátelé? Jste v kontaktu? Jsou v pořád-
ku? 

Rodina a blízcí přátelé jsou naživu! 
Díky, Pane! Zemřelo však mnoho mých 
kolegů a vzdálenějších přátel… 

Aneta Vidurová
foto: Richard Bouda

Nebo bych snad měla napsat na By-
lenkách. Místopis lokality, kde od letoš-
ního 17. listopadu najdou Ochozáci nový 
cíl procházek, vychází ze slova „byliny“. 
Dříve tam totiž bývala bylinná louka 
a takto, s tvrdým Y se i psalo. Ted, už ale 
v mapách najdeme Bílenky. A ty jsou 
ted, místem, kde nově roste třiatřicet 
stromů jako připomínka třiatřiceti let 
svobody, místem, kde vznikl letos první 
ochozský novodobý obecní sad. 

Sad sadil spolu se svými zaměstnanci 
majitel firmy Tůma servis, pan Jiří 
Tůma z Ochoze. Na výsadbě, ze-
jména pak dokončovacích pracích se 
podíleli i občané Ochoze. Pan Tůma 
zajistil dodávku a výsadbu 16 ovocných 
stromů a 17 běžných stromů (jasan, 
javor, bříza atd.). „Návrh zpracovala 
architektka, my jsme na objednávku 
zajistili výsadbu, budeme se o sad 
i během dalších let starat. Najdete 

tam čtyři jabloně (panenská jablka), 
čtyři hrušně různých odrůd, čtyři slivoně 
a třešně. Je to pestrá skladba - zkusíme, 
co se bude ujímat nejlépe. Můžu však 
říct, že takto vzrostlé stromy jsme ještě 
nesadili, těžko říct, jak se jim bude da-
řit,“ zhodnotil proces sadby majitel firmy, 
která se zabývá údržbou veřejné zeleně 
a okrajově i péčí o zahrady či realizací 
podobných projektů. Mimo ochozský 
sad třeba rekultivovali školní sad na 

POVÍDÁNÍ O STROMECH, REMÍZECH, ALE 
HLAVNĚ O OBECNÍM SADU NA BÍLENKÁCH 

Záporoží. Pohřeb obětí války. Březen 2022 - doba, 
kdy odtud rodina utíkala.

Loučení na nádraží. Záporoží, 
březen 2022.
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Lesné. „To byla ale úplně jiná práce, 
tam jsme zachraňovali zanedbané 
stromy, klestili nálety atd. Tohle byla 
sadba úplně na zelené louce,“ porovnal 
pan Tůma. Kromě ovocných stromů 
architektka zakomponovala do sadby 
i běžné stromy, aby došlo k propojení se 
zelení v protějším lese - javory, jasany, 
břízy. „Tady bych sice doporučoval spíše 
zdejší habr nebo buk, ale uvidíme, třeba 
se jim bude dařit,“ uvažuje Tůma. 

Ohrožení suchem

Jak už bylo řečeno, protože se musely, 
zřejmě kvůli dotacím, zakoupit stromy 
vzrostlé, není předvídatelné, jak se 
budou vyvíjet. „Ani nedokážu říct, kdy 
budou plodit. To má každý strom jinak. 
Je možné, že některý začne už na jaře. 
Bylo by však lepší ze začátku plody od-
straňovat, posílila by se tak jejich odol-
nost, schopnost přežít tvrdé podmínky. 
Plody totiž strom vysilují. A protože je 
tento svah v létě hodně suchý, budou 
stromy potřebovat pomoct (mrazem 
by ohroženy být neměly, i když je tento 
dolík chladnější a větrnější než jiné části 
obce). V boji se suchem by stromy měl 
podpořit i biouhel, který jsme použili 

jak do sadby ke 
kořenům, tak i jako 
příměs do mulče. Je 
to postup, který do-
káže zajistit udržení 
vody (Pozn. red.: 
Více o biuhlu na-
jdete v předchozím 
čísle zpravodaje),“ 
připomněl Jiří Tůma. 

Skladba druhů 
ovocných stromů je 
v pořádku. „Nejde 
totiž moc říct, že by 
se tady nějakým 
stromům dařilo 
dobře, jiným hůř. Jde 

o to, kam se zasadí - jestli do závětří, na 
svah, na rovnou plochu… A pak taky, jak 
se o ně člověk dokáže starat. Stěžejní 
pro přežití je prořez koruny, a to hned 
od začátku. To už se ted, málo dělá, lidé 
na to nemyslí a není to dobře,“ uvažuje 
pan Tůma. 

Jak stromům pomáhat?

Je i proto je rád, že výsadby obecních 
sadů přibývají a jsou státem podporo-
vány, že se zájem o stromy a o jejich 
péči opět dostává pomalu do módy. 
A jak našim novým obecním stromům 
pomoci? Kromě hromadných brigád 
a akcí (sečení, výsadba bylinkových 
záhonů atd., o čemž obec uvažuje), 
můžeme být nápomocní i na svých běž-
ných procházkách. „O zálivku a péči 
o stromy se postarám, to by asi PET 
láhev s vodou při procházce nezajistila, 
ale bylo by dobré hlídat psy, aby ne-
čůrali na kmeny stromů. A když kolem-
jdoucí třeba vytrhnou plevel z hliněných 
valovitých mís, ve kterých jsou stromy 
zasazeny a zamulčovány, bude to jen 
dobře. Také se hodí každé oko, protože 
lesní zvěř je vynalézavá a dokáže se 
dostat i pod sebelepší oplocení. Mladý 

strom pak může být 
v ohrožení“ zmiňuje 
pan Tůma s man-
želkou Milenou, kteří 
byli stěžejními rádci 
nejen při sadbě, ale 
také při společné 
obecní brigádě, na 
níž se mimo jiné 
právě instalovalo 
pletivo proti okusu 
vysokou zvěří . 

Vycházejí z mno-
haletých zkušeností. 
Pan Tůma vzpomněl 
třeba na projekt 
sadby remízu. „To 

byl osvícený záměr, ted, už se vege-
tace určená pro drobnou zvěř nesází, 
majitelé pozemku na živočichy v krajině 
nemyslí. Osázeli jsme tehdy velkou 
plochu rozličnými stromy a keři, které 
poskytují potravu a úkryt vysoké i jiné 
zvěři. Různé bobule pro ptáky, kaštany, 
jeřabiny atd. Takový pozemek se musí 
pořádně ohradit, protože pro zvířata to 
je obrovské lákadlo. Je však potřeba 
stromy uchránit do té doby, než vyrostou 
a nálety zvěře přežijí. Ať jsme ale tehdy 
dělali, co se dalo, zvěř se do ohrady do-
stala a některé keříky částečně ožrala,“ 
vzpomíná.

Nápad do šuplíku 

Jak se bude sadu na Bílenkách dařit, 
je na nás. Na tom, jak vezmeme za 
své toto místo a třeba jej zařadíme do 
svých tras při procházkách. Uvidíme, 
jak se povede stromům a zda se stromy 
dožijí tolika let, kolik prastaré jabloně 
či hrušně, které dodnes v našem okolí 
zdobí krajinu a nesou plody - třeba jako 
ty u cesty na Příhon. A taky uvidíme, 
zda toto byla jediná a poslední výsadba 
stromů v obci. „V Ochozi vidím i poten-
ciál na jiných místech - třeba kdyby 
obec vykoupila pozemky v Luhu, kde 
jsou velmi dobře, odborně založené, 
avšak už zpustlé a zarostlé sady, dalo 
by se z chátrajících stromů ještě nějaké 
zachránit a zároveň k nim vysadit nové. 
Tohle je totiž pro ovocné stromy nejlepší 
destinace,“ myslí si. Je to především 
kvůli orientaci na severozápad. Stromy 
jsou tak na jaře chráněny před slun-
cem - tudíž nehrozí předčasné kvetení 
a následné ohrožení mrazem. Strom totiž 
začíná kvést po zahřátí kmene. „I proto 
by se měly stromy barvit na bílo. Dále je 
pro ně vhodné sadit je ve svahu - tam 
také mrzne méně. Naši předci moc 
dobře věděli, jak by se měly sady zaklá-
dat a jak je potřeba dát jim ze začátku 
čas. Však mnohé tyto stromy plodí do 
ted, velké množství ovoce, to však nikdo 
nesbírá. Navíc lokalita je vhodnější 
a případná návaznost na mokřad, který 
by se měl v Luhu budovat…“ uvažuje 
pan Tůma. Podle mě jeho úvahy roz-
hodně nestojí na vodě - vycházejí ze 
zkušeností místních lidí i z dlouholetých 
poznatků z oboru. Nad takovými se stojí 
za to pozastavit. Stejně tak jako ve stínu 
nových stromů v obecním sadu. Tak 
naviděnou při procházkách! 

Aneta Vidurová
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Tyto řádky zaujmou nejspíš převážně 
rodiče předškolních dětí. A že je jich 
v Ochozi požehnaně, věnujeme roz-
hovoru s Mgr. Kateřinou Vespalcovou, 
speciální pedagožkou a logopedkou, 
nejen o jejím projektu Z bříška do školy 
větší prostor. Kateřina a její metody, blog 
i výrobky jsou totiž inspirací a studnicí 
informací pro stovky rodičů. A to jak 
v její praxi v přípravné třídě v Bílovicích, 
tak i ve virtuálním prostoru. Jak se mění 
míra řečových schopností u předškolních 
dětí? Co považuje za nutnost ve výchově 
dětí? V čem jsou pomůcky, které Kateři-
na vyvinula, unikátní? A co plánuje dál? 

Jak ses dostala k oboru speciální peda-
gogiky a logopedie? Co tě na tomhle 
oboru lákalo?

Po střední škole jsem ihned nastou-
pila do mateřské školy jako učitelka, 
protože jsem se nemohla dočkat 
toho dne, kdy se jí stanu. Splnil se 
mi tak dětský sen. Brzy jsem však 
pochopila, že pokud chci tuto práci 
vykonávat opravdu poctivě a přitom 
za sebou vidět výsledky, středoškolské 
vzdělání a absolvovaná školení k tomu 
opravdu stačit nebudou. Proto jsem 
velmi záhy začala při práci studovat 
a doplňovat si další vzdělání, které mi 
pomáhalo rozšiřovat nejen obzory, ale 
i kvalifikaci. Stále jsem však neměla 
dostatek vědomostí k tomu, abych 
dokázala pomoci všem dětem a jejich 
rodičům, což jsem vždy považovala za 
svoje poslání. Proto jsem se rozhodla 
pro další studium, tentokrát speciální 

pedagogiky s hlavním zaměřením na 
logopedii. Díky tomu jsem nyní schop-
na pochopit, odhadnout a pomoci 
rodičům v otázkách správného vývoje, 
prevence či eliminace poruch učení 
nebo v oblastech úzce spojených 
s rozvojem řeči nebo jí samotné.

Pro obor speciální pedagogiky logope-
die jsem se rozhodla také proto, že 
mi tento obor poskytuje neskutečnou 
volnost. Nezaměřuje se totiž jen na řeč, 
ale především na rozvoj celé osobnosti 
od narození až po dospělost a dává mi 
tak prostor neustrnout na jednom místě 
s omezeným množstvím vědomostí.

Změnil se nějak tvůj přístup, zkušenosti, 
náhled na obor či klienty poté, co se 
vám narodil syn?

Rozhodně mi to velmi pomohlo si utřídit 
myšlenky v oblastech, kde jsem si do 
té doby nebyla dostatečně jistá, a to 
převážně v prenatálním vývoji a prv-
ních měsících po narození dítěte, které 
jsou pro rozvoj řeči nesmírně důležité. 
Také mi to poskytlo prostor pozorovat 
funkčnost primárních reflexů, které jsem 
dříve znala pouze z knih, a především 
možnost sledovat rozvoj osobnosti, 
dovedností, návyků a schopností od 
úplného prvopočátku.

Můj náhled na klienty se však nezměnil. 
Ke každému klientovi, žákovi či rodiči, 
který ke mně přichází, vždy přistupuji 
individuálně. Každý jsme jiný, jsou pro 
nás důležité a zásadní jiné věci. Já 

to plně respektuji, 
a proto by mě nikdy 
ani nenapadlo 
srovnávat či posu-
zovat svého syna 
s ostatními dětmi, 
natož na to ostatní 
rodiče upozorňovat. 
Ale co mohu říci 
je, že nejednou mě 
překvapilo, že ně-
kteří rodiče se lehce 
nechají uchlácholit 
od ostatních slovy: 
„Má ještě čas. Však 
počkej, ještě budeš 
vzpomínat, jak to 
bylo předtím super. 
Však on to všechno 
dožene.“ apod. Až 
se rodiče rozhodnou 
situaci řešit, bohužel 

už to bývá za deset dvanáct nebo již 
pozdě.

A naopak - do jaké míry ovlivňuje 
výchovu syna tvá profese?

Vzhledem k tomu, že oba s manželem 
pracujeme ve školství a máme peda-
gogické vzdělání a nemalé zkušenosti 
s prací s dětmi, tak ani nejde, aby naši 
výchovu naše profese neovlivnila.

Velikou výhodou je to, že máme stejný 
pohled na výchovu a jsme si vzájemně 
oporou, což vnímám za absolutní základ 
úspěchu. Také nás ve výchově jen tak 
něco nerozhodí. Díky praxi ve školství 
víme, jak se v krizových situacích za-
chovat. Umíme jednat důsledně a když 
se pro něco rozhodneme nebo cokoliv 
řekneme, vždy danou věc dodržíme 
a dítěti neuhneme, což považuji ve 
výchově za naprosto klíčové.

Ptám se i proto, že tyto své vlastní, 
profesní i osobní zkušenosti nabízíš 
lidem jako bloggerka - na instagra-
movém účtu @zbriskadoskoly. Co stálo 
u zrodu nápadu předávat tyto zkušenosti 
v online prostoru?

Možná tomu nebudete věřit, ale byla to 
dlouhá chvíle a pocit, že mi to těhoten-
ství leze na mozek. Prvotní myšlenkou 
bylo shromažd,ování informací, které 
jsem si načetla, nasbírala a načerpala 
během let na jednom místě. Mám 
totiž ráda, když jsou informace hezky 
pohromadě a mohu do nich kdykoliv 
v rychlosti nahlédnout a zopakovat si 
je, když třeba na některé zapomenu 
nebo si nejsem jistá. Také jsme si chtěla 
vytvořit místo, kde si budu moci uklá-
dat veškeré jak slovní, tak obrázkové 
vzpomínky a zároveň případně pomoci 
druhým v otázkách, na které si zrovna 
nedokáží odpovědět.

Největším hnacím motorem ale bylo 
a stále zůstává to, že se tak mohu jed-
noduše odreagovat a opět se alespoň 
na chvilku vrátit ke své práci, kterou 
mám tolik ráda. Přestože nová role, kte-
rou jsem získala, a to mámy, je úžasná 
a nikdy bych ji za nic nevyměnila, přišlo 
mi, že se z mé hlavy vytrácí to, co jsem 
ty celé roky pracně střádala a ochraňo-
vala, a to vědomosti.

Máš na sítích hodně sledujících a fa-
noušků, konkrétně na instagramu přes 

Z BŘÍŠKA DO ŠKOLY: PODPOŘTE SPRÁVNÝ 
ROZVOJ ŘEČI VAŠICH DĚTÍ 

E-shop a web zbriskadoskoly.cz je celý upečený v Ochozi. 
Kateřina vše vymyslela a komunikuje se zákazníky, Antonín 
Lang pomůcky vyrábí a o webové stránky se stará Michael 
Vidura. 
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dva tisíce. V čem je podle tebe tajemství 
úspěchu tvého profilu?

Abych řekla pravdu, tak vlastně nevím. 
Pokud mě sledujete, tak jistě už dobře 
víte, že nejsem žádný instagramový 
profík ani nevytvářím žádné načančané 
a do posledního puntíku vyretušované 
a upravené fotky či videa. Sdílím pouze 
realitu, vlastní myšlenky, postřehy a zku-
šenosti tím svým neotřelým způsobem. 
Také se pořád mám v tomto prostoru 
hodně co učit a zlepšovat. Proto 
jsem moc ráda a vděčná za každého 
sledujícího, který třeba i touto cestou 
hledá pomoc, informace či vzájemné 
porozumění.

Jak a proč vznikl nápad vyrábět spe-
ciální didaktické pomůcky pro rozvoj 
řeči a dalších oblastí s ní spojených 
a nabízet je nově na e-shopu 
www.zbriskadoskoly.cz?

S myšlenkou prodeje pomůcek jsem si 
pohrávala už velmi dlouho, a to přede-
vším proto, že je čím dál tím více dětí, 
které mají opožděný vývoj řeči nebo jiné 
obtíže spojené s narušenou komunikační 
schopností, což se promítá do získávání 
nových sociálních vazeb, samotného 
učení, ale především do celého života.

Mnoho těchto pomůcek mám samo-
zřejmě vytvořených v papírové podobě 
sama pro sebe a svoji práci s dětmi. 
Používala jsem je prakticky denně 
a vím, že opravdu fungují a děti práce 
s nimi baví, ale chyběla mi odvaha je 
veřejně nabídnout, natož prodávat. 
Až ve chvíli, kdy jsem uviděla výrobky 

Antonína (Školníka) Langa, tak mi došlo, 
že tohle by mohla být ta správná cesta 
a začátek něčeho nového. Slovo dalo 
slovo a první pomůcka byla na světě. 
Musím říct, že jsem z konečné podoby 
pomůcek opravdu nadšená a doufám, 
že budou dobře sloužit v co největším 
počtu domácností či zařízení.

Ale nebojte, naše spolupráce těmito 
prvními pomůckami rozhodně nekončí! 
Už nyní připravujeme další várku pomů-
cek a budeme se snažit sortiment stále 
rozšiřovat.

A ted, obecně - jak jsou na tom dnešní 
děti s vývojem řeči a s logopedickými 
vadami? Přibývá případů? Mění se, 
třeba v horizontu tvé patnáctileté praxe 
v oboru, nějak to, v čem mají děti pro-
blém? Čím to podle tebe je?

Musím říct, že se to od doby, kdy jsem 
ve školství začínala radikálně změnilo 
k horšímu. Je tedy pravda, že dřív se 
tolik nediagnostikovalo a také nebyla 
tak velká tendence dětem v dané hůře 
se vyvíjející oblasti pomáhat. Z mého 
pohledu byly děti dříve zaškatulkovány 
na ty hodné, zlobivé či rozmazlené 
nebo chytré a hloupé. A podle toho 
se s nimi také zacházelo. V dnešní 
době již víme, že je potřeba více pátrat 
a hledat příčiny nezdaru mnohem 
hlouběji než pouze povrchně.

Pokud bychom měli mluvit pouze 
o zhoršování se výslovnosti, gramatické 
struktuře či řeči jako celku, tak je to 
rozhodně tím, že spolu vzájemně ne-
správně komunikujeme. Od slov utíká-

me k esemeskách, 
e-mailům či obra-
zovkám, vzájemně si 
vyměňujeme čím dál 
tím více informací 
pomocí elektroniky 
a samotné mluvené 
slovo se nám začíná 
pomalu ale jistě 
vytrácet. Dětem tak 
chybí to nejcennější, 
a to mluvní vzor ze 
strany rodiny. Není 
nic nového, že se 
dítě nejdříve učí za 
pomoci nápodoby. 
Vlastně jen kopíruje 
naše chování, ať 
už si to připouštíme 
nebo ne, je tomu 
tak.

No a pak tu máme 
druhou stranu 
mince, a tou jsou 

dezinformace. Rodiče ve svém nej-
lepším vědomí a svědomí dělají vše 
na maximum, jak se všude píše. Mluví 
na dítě od samého začátku dlouhými 
náročnými souvětími, aby co nejvíce 
posílili slovní zásobu a intelekt. Pouští 
dětem pohádky v cizím jazyce, ať 
plnými doušky nasává co nejdříve 
další jazyk, který bude v budoucnu tolik 
potřebovat. Čtou už novorozencům, aby 
začali co nejdříve mluvit, apod.

Já se snažím šířit do světa jednoduché 
pravidlo, a to: „Vždy jen o krok před 
dítětem.“ Nejen že to usnadní plno 
práce, stresu a starostí, ale hlavně je to 
opravdu efektivní.

Máš nějaké plány dál? Třeba i něco, 
co bys nabídla zdejší ochozské početné 
komunitě rodičů s malými dětmi? Nabí-
zíš třeba i osobní konzultace?

Abych řekla pravdu, i když to ted, 
možná na první pohled nevypadá, tak 
mám a vždy budu mít na první místě 
svého syna. Proto se moje budoucí 
kroky budou ubírat tímto směrem. Chci 
s ním být co nejvíce a předat mu vše, co 
je pro mě tolik důležité.

Ale co vím určitě, tak se chci vrá-
tit do své přípravné třídy, kterou 
jsem za spolupráce pana ředitele 
základní školy Mgr. Libora Žandy 
a obce Bílovice nad Svitavou založila, 
a nadále se věnovat dětem, které mají 

Mezi nejoblíbenější pomůcky na webu patří hra Zvuky zvířat 
jako jedny z prvních slabik. Každý set kartiček má však 
mnoho způsobů používání, většinu je možné používat během 
celého předškolního období. Kateřina se synem Štěpánem 
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obtíže v některých oblastech vývoje 
a potřebují moji pomoc, nebo těm, 
kteří prostě a jednoduše chtějí své dítě 
dobře připravit na vstup do základního 
vzdělávání.

Nikdy mi nedělalo problém nabízet 
svoji pomoc širokému okolí, takže 
i Ochozákům. Vždy tomu tak bylo 
a bude, takže se nemusíte bát se na mě 
kdykoliv obrátit. Třeba prostřednictvím 

mého instagramového profilu @zbriska-
doskoly nebo po cestě do obchodu či 
na místním pískovišti.

Aneta Vidurová

Chtít přejít v obci v pracovní den mezi 
7-8 hodinou přes silnici na hlavním 
tahu Jedovnice Brno mimo přechod je 
časově náročný úkol, přestože se jedná 
o pár metrů. V té době se silnice v obci 
mění téměř v souvislý proud automo-
bilů a najít vhodnou přetržku v tomto 
proudu není jednoduché. Proč tomu 
tak je? Sednout do auta před domem 
a vystoupit u práce je bezpochyby z po-
hledu pohodlí to nejjednodušší a zpra-
vidla od toho člověk očekává i časovou 
úsporu, po které v dnešní uspěchané 
době všichni toužíme. Benefit uvedené-
ho se ale začíná ztrácet v brněnských 
zácpách a mnohdy cesta trvá mnohem 
déle, než jsme čekali. Alternativou je 
bezpochyby hromadná doprava. Ta 
autobusová má ale také ten hendikep 
dopravně ucpaného Brna a je vhodné 
ji doplňovat tou tramvajovou, která má 
v městském provozu přednost. Bohužel 
i cena jízdného vychází často hůře nebo 
zhruba stejně, jako u jízdy autem, pokud 
nevyužíváme slev na jízdném. Autobusy 
jsou tak plné hlavně studentů a pak asi 
těmi, co auto neřídí, či brněnský provoz 
je pro ně noční můra.

Podívejme se ale na hromadnou dopra-
vu i z pohledu toho, co pozitivního nám 

může přinést. Je to právě i ten čas, čas 
na čtení, přemýšlení, plánování, studium 
a cokoliv, co se dá dělat při jízdě MHD 
nebo při čekání na zastávce. Druhým 
benefitem je relativní bezpečí bez stre-
su a rizik možných velmi negativních 
následků za zaviněnou nehodu. Třetím 
benefitem je pohyb. Cesta na zastávku 
a domů nám může přinést potřebný 
pohyb tolik prospěšný pro náš kardiovas-
kulární systém. V neposlední řadě je dob-
rým důvodem snaha zmírnit předvídané 
důsledky klimatické změny. Každý ušet-
řený litr benzínu nebo nafty znamená cca 
2,5 kg oxidu uhličitého, který nevypustíme 
do atmosféry. Doprava přitom tvoří 16 % 
emisí skleníkových plynů. Přechod nejen 
k elektromobilitě z obnovitelných zdrojů, 
ale i většímu využití hromadné dopravy je 
efektivní cestou jejich snižování.

Naše planeta se nachází na jednom ze 
svých milníků. Vliv člověka je celoplane-
tárně tak výrazný, že už její budoucnost 
záleží na tom, jak se k ní budeme cho-
vat. Ted, před námi stojí úkol mnohem 
těžší, který vyžaduje účast nás všech. 
Změna klimatu bude mít tím horší ná-
sledky, čím později ji začneme opravdu 
řešit. Její negativní vliv jsme letos v ČR 
zažili formou bleskových povodní, ale 

i sucha a požárů. Jak výrazně se zhorší 
tyto extrémy počasí, závisí na tom, kolik 
především oxidu uhličitého ještě do at-
mosféry vypustíme.

Předali jsme za ekologický výbor na 
obci připomínky k jízdním řádům, 
které již byly společnosti Kordis (ta 
odpovídá za nastavení obslužnosti na 
území JMK) zaslány a měly by řešit 
především návaznost spojů 210 a 201. 
V případě jakýchkoliv dalších připomí-
nek, postřehů a námětů jak na četnost, 
tak na návaznost a naplnění spojů je 
možné mě kontaktovat e-mailem (eko-
logicky@ochozubrna.cz) nebo i lístkem 
do schránky na obecním úřadě. Větší 
využití hromadné dopravy může zna-
menat i průběžně se zvyšující tlak na 
četnost spojů. Proto zajistím včasné 
předávání podnětů na úpravu spojů, 
aby mohly být opět rychle zváženy 
a případně zapracovány.

Závěrem přejeme krásné vánoční 
svátky a do nového roku příjemnou 
hromadnou dopravu.

Za ekologický výbor 

Libor Mikulica

EKOOKÝNKO: HROMADNÁ DOPRAVA MŮŽE POMÁHAT

Máte doma ptačí krmítko? 
A čistíte ho?

Víte, že krmítkem můžete ptákům nejen 
pomoc, ale i ublížit?

Neudržovaná krmítka šíří mezi ptáky 
nemoci, kterým se dokonce říká kr-
mítkové (např. trichomonóza). Nejsou 
přenosné na člověka, ale decimují už 
tak nízké stavy ptáků.

ZAČÍNÁME SYPAT DO 
KRMÍTEK

Než začneme, je potřeba 
krmítko vyčistit, vydezinfi-
kovat a vysušit.

ČÍM A JAK?

Prolít vřelou vodou, pak 
vodou třeba se Savem 5:1 
a nechat dobře uschnout, 
protože bakteriím bičen-
kám, které zabíjí drobné 

ptáky, svědčí vlhko. Toto alespoň třikrát 
za zimu.

Dobrá jsou krmítka do kterých neprší, 
třeba i plastová.

ČÍM KRMIT?

Slunečnice, ovesné vločky, směsi na 
krmení ptáků, jablka, lojové koule 
a podobné výrobky, některé druhy ocení 
i nesolenou vařenou rýži.

ČÍM NEKRMIT?

Jakýmikoli zbytky jídel, určitě ne pečivo, 
cokoliv soleného. 

(ata)
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Bruslení v Řícmanicích 

Krásný zimní zážitek nabízí Řícmanice 
- venkovní bruslení pro veřejnost. Podle 
rozpisu na webových stránkách, který je 
k dispozici na adrese ricmanice.com, je 
hřiště pro veřejnost otevřeno do Vánoc 
pondělí, úterý, pátek, sobota, neděle od 
16.00 do 17.00. 23. prosince se přidává 
ještě jedno okno od 13.00 do 14.00., na 
Štědrý den hřiště veřejnosti otevřené 
není. 

Mezi svátky si můžete jít zabruslit 
v těchto dnech: 
po 26. 12., út 27 .12., pá 30. 12. a po 2. 1.: 
13.00 - 14.00 a 16.00 - 17.00
st 28. 12. a čt 29. 12.: 13.00 - 14.00
so 31. 12. a ne 1. 1.: 16.00 - 17.00

Vstupné na 1 hodinu: dospělí 90 Kč, 
děti 50 kč. Na místě lze za poplatek 
i vratnou zálohu zapůjčit brusle či ho-
kejky. Pokud vás zajímá možnost zahrát 
si bezkontaktní hokej, podívejte na web 
ricmanice.com. 

Obrazem: Silnice z Březiny do 
Křtin opravena!
Hladký průjezd slibuje opravená 
vozovka z Březiny do Křtin. Silničáři ji 
zdokumentovali pomocí dronu, přinesli 
tedy možnost nevšedního pohledu na 
tento krásný kus krajiny. 

Obec Kanice v rozletu 

Nové vedení, nový web, nový sociální 
fond… A vůbec spousta dalších novinek 
v životě našich nejbližších sousedů. 
Rozhodně se vyplatí pročíst kanický 
listopadový obecní zpravodaj, který to 
všechno shrnuje. Přečtete si o: 

• představení nové starostky Hany 
Rakšány Dvořákové a místostarosty 
Martina Ondroušky

• možnosti nákupu palivového dřeva 
z obecního lesa

• nové dětské olympiádě v režii TJ 
Sokol

• o partnerské rakouské obci Spillern 
a kontaktům s Kanicemi (letos je 
výročí tohoto svazku - 30 let)

• o tom, že obec zřídila sociální fond, 
prostřednictvím něhož může podpořit 
občany v hmotné nouzi 

• krásném řemesle paličkování, 
kterému se v Kanicích věnuje paní 
Pozorská

• reportáž z akce Zažít Kanice jinak 
• představení nové posily ZŠ a MŠ 

- dětské psycholožky Věry Novotné 
• a mnoho dalšího. 

(ata)

Babický záchranář v cvičení i 
naostro
SDH Babice nad Svitavou letos v říjnu 
posedmé organizoval soutěž Babický 
záchranář. Náročnou soutěž pod 
záštitou hejtmana JMK Jana Grolicha 
absolvovalo 10 čtyřčlenných týmů, 
které řešily tři scénáře pod dohle-
dem rozhodčích z řad profesionálů 
z IZS. Po každém splněném stanovišti 
následovalo vyhodnocení postupu. 
Babická jednotka zopakovala loňský 
úspěch a obsadila 1. místo, i když tato 
soutěž není tak o umístění, ale o poznání 
a sehrání týmů.

Babičtí hasiči na facebooku píší: 

„Soutěžní posádky se skládaly z veli-
tele, strojníka a dvou hasičů. Celkem 
10 družstev řešilo vždy 3 scénáře na 
stanovištích v babických staveních.

První stanoviště vyžadovalo vyřešení 
tepenného krvácení pravé horní kon-
četiny, poraněné elektrickým nožovým 
drtičem ovoce. Na druhém stanovišti 
bylo nutné vymyslet postup evakuace 
osoby, která při pokusu o zastavení vody 
upadla do podzemní vodovodní šachty 
pouličního hydrantu a utrpěla poranění 
hlavy a otevřenou zlomeninu bérce. Na 
třetím stanovišti byli zasahující vystaveni 
vysoce stresové situaci simulace úspěš-
ného pokusu o sebevraždu oběšením. 
Bylo nutné zajistit postiženou z visu 
a zahájit její resuscitaci KPR a AED 
a současně poskytnout akutní psycholo-
gickou podporu svědkyni, která událost 
ohlásila. Výkon komparzistky byl natolik 
realistický, že její: „Dělejte sakra něco, 
proč se pořád neprobouzí?“ nahánělo 
hrůzu i dospělým divákům závodu.

Nečekanou „čtvrtou disciplínou“ byl 
náhlý a opravdový srdeční kolaps ukra-

jinského seniora, ke kterému byl volán 
ostrý zásah babické jednotky. Přítomná 
záchranářka se z role rozhodčí rozběhla 
přímo do ostré akce. Resuscitace byla 
úspěšná a pacient byl předán RZS a do 
nemocnice byl přepraven živý.“

Zkušenosti si babičtí hasiči bohužel 
museli od doby cvičení oživit ještě jed-
nou. Pokud jste na konci listopadu ráno 
zaznamenali průjezd mnoha lékařských 
jednotek naší obcí a vrtulník směřující 
ke Kanicím, bylo to zrovna k jednomu 
případu z nich. V lese na muže spadla 
větev, jeho stav byl po převozu vrtulní-
kem do nemocnice kritický. U případu 
zasahovali i dobrovolní hasiči z Babic 
a z Kanic. 

(ata) 

PŘESPOLNÍ ZPRÁVY A ČASNÝŘOVINY 
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To bylo ještě, když byli Fanóšek s Li-
duškó malí, chodili do druhé, nebo do 
třetí třídy.

Bylo po svátku svatého Mikuláše. Děti 
od něj dostali nadílku: ořechy, jablíčka 
a perníkového Mikuláše a čerta. Fanó-
šek, protože zlobil, dostal místo perníku 
sáček uhlí a hromádku brambor. 

Ten rok nenapadl ještě sníh, ale mrznout 
už pomaličku začínalo. Děti šly ze školy 
a Fanóšek byl smutný. 

„Co je?“ smála se na něj Liduška. 
Fanóšek skočil do malé louže a slabě to 
křuplo. „Slyšíš?“ vyčítavě se ptal Lidušky. 
„No slyším… Mrzne, za chvilku bude na 
rybníku led.“ 

Fanóšek prošlápnul druhou louži 
a vzdychnul si: „Z toho mám právě 
strach. Kluci budó hrát hokej a každý, 
každý má šlajfky, jenom já ne.“

Šlajfky, to byly připínací brusle na boty, 
někdy se také říkalo brusle na kličku. 

„Naši mě říkali, že dostanu brusle od Je-
žíška, ale zlobil jsem. Brusle nebudó…“

Liduška se zasnila s očima upřenýma 
do dálky. „Naša babička mně vykládala 
pohádku o sirotkovi. Zlá macecha ho 
vyhnala do hor, ale on tam nezahynul 
a ještě našel poklad. Fanóšku, kdyby-
chom tak našli poklad, měl bys peníze 
na brusle a na všecko. Celó čokoládu 
by sis mohl kópit v obchodě!“ Fanóšek 
jenom mávnul rukou: „Poklad! Kde ho 
mám hledat?“

Ale na druhý den ráno přiběhl za 
Liduškou s očima rozzářenýma: „Lidko! 
Vím, kde je poklad! Večer byl u nás 
stréček Filóš, s dědóškem vykládali 
vo lópeživém rytířu Gerhardovi, tam 
kde só cestó na Říčky ty kameně na 
kopci, tam býval jeho hrad. Přebýval 
tam se svojó bandó. A nekde kolem 
teho hradu prý schovali poklad! Pu-
deme zitra hledat!“ dodal nakonec 
Fanóšek nadšeně. Liduška byla hned 
pro: „Jo! Zitra néni škola! Vemu s sebó 
ten perník vod Mikuláša!“ František se 
s převahou usmál: „No, já mám uhlí 
a brambory, to je o moc lepší, uděláme 
si vohýnek a na něm upečem bram-
bory. Řeknu ti, Lidko, někdy je asi lepší 
zlobit, než nezlobit…“

Nazítří se děti teple oblékly, vymluvily 
se, že jdou se spolužáky pomáhat panu 
učiteli chystat do lesa dřevo do školních 
kamen, a už uháněly k Gerhátkám. Měly 
s sebou motyky, vodu v láhvi, mikulášský 
perník, sáček uhlí a hromádku brambor. 

Nefoukalo a bylo celkem teplo, i když 
sluníčko nesvítilo. Cesta rozhodně 
nebyla snadná a krátká, ale děti měly 
nožky jako srnky a brzy byly na místě. 

Na Gerhátkách si nejprve obešly celý 
vršek a našly si několik míst, kde by tak 
asi mohl být zakopaný poklad. Kutáním 
v kamení a kopáním do země se děti 
brzy zahřály a odložily teplé kabátky, 
čepice a šály. Lopotily se až do poledne, 
kdy zaslechly zvon z nedalekého Horá-
kova. Poklad ale nenašly, jen Fanóšek 
vyplašil starého jezevce z nory. Na 

nebi se objevily tmavé mraky a začalo 
studeně foukat. Děti už si zpátky oblékly 
odložené kabátky, čepice a šály, ale vítr 
stále sílil. Měly hlad, tak zkusily rozdělat 
ohýnek. Ale v okolí nebylo dostatek 
suchého mechu a vítr navíc sfouknul 
každý plamínek. 

Domů bylo daleko, děti byly unavené, 
začínala jim být zima a měly hlad. 
Rozdělily si na půl Liduščin perník, 
zapily ho vodou, přitom se dohodly, že 
zkusí navštívit starou paní Růžičkovou, 
jejíž chaloupku u prvního rybníka Na 
Říčkách minuly na cestě za pokladem. 

Pod kopcem našly cestu a Liduška 
ujišťovala Fanóška, že paní Růžičkovou 
zná, protože k ní chodívá s babičkou pro 

bylinky. Chaloupku brzy našli a zaklepali 
na dveře. Ale nikdo jim nepřicházel ote-
vřít. „Taky je divné, Fanóšku, že se nekóří 
z komína,“ starala se Liduška. 

Fanóšek se opřel do dveří a ty se 
otevřely. V chaloupce bylo šero. Stará 
paní Růžičková ležela v posteli zakrytá 
houní a třásla se zimou. „To jsem já, 
paní Růžičková, Liduška z Vochoze… Vy 
jste nemocná?“ „Děti, to jste hodné, že 
jste přišly, ale ani vám nic nenabídnu, 
nemám sílu si ani zatopit. Dva dny jsem 
nejedla, nemůžu se zvednót z postele,“ 
naříkala stará paní. „A to my vám za-
topíme,“ smál se Fanóšek, „v kamnech 
bude malina udělat voheň.“ 

A od té chvíle už začalo být všem 
v chaloupce dobře.

Fanóšek rozdělal oheň, naštípal dříví 
v přístěnku a odnosil ho ke kamnům. 
Liduška uvařila bylinkový čaj, hustou 
polévku z Fanóškových brambor, 
mouky, trošky sádla, kterou měla paní 
Růžičková v hrnečku, a sušených hříbků 
z pytlíku, co visel nad kamny. 

Všichni se dosyta najedli, a než se děti 
se starou paní Růžičkovou rozloučily, 
přiložily do kamen Františkův pytlík uhlí 
a Liduška slíbila, že do chaloupky pošle 
svoji babičku. 

Domů se dostaly už za šera, musely sice 
pokorně přiznat, že lhaly s tím dřevem 
pro pana učitele, ale když pověděly 
o nemocné paní Růžičkové, rodiče jim 
odpustili.

Nemocná paní potom tak obě děti za 
pomoc chválila, že Fanóšek nakonec 
našel pod vánočním stromečkem vy-
toužené brusle na kličku. 

Hana Šedá 

OCHOZÁČEK 

JAK FANÓŠEK S LIDUŠKÓ HLEDALI 
POKLAD
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Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje Informace a podněty: 5 4317 4317, www.idsjmk.cz Platí od 11.12.2022
Linka 729210: Přepravu zajišťuje: BDS-BUS, s.r.o.,Vlkovská 334,595 01 Velká Bíteš   

1 3 63 5 7 9 11 13 15 17 19 67 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 65 41 43
                        
  p p  p       p   p p        p

215 4:54 5:22 5:44 5:44 6:14 6:41 6:41 7:03 7:14 7:44 8:14 8:44 9:14 10:14 11:14 12:14 13:14 13:14 14:14 14:44 15:14 15:44 16:14 16:14
215 4:56 5:24 5:46 5:46 6:16 6:43 6:43 7:04 7:16 7:46 8:16 8:46 9:16 10:16 11:16 12:16 13:16 13:16 14:16 14:46 15:16 15:46 16:16 16:16
215 4:57 5:25 5:47 5:47 6:17 6:44 6:44 7:05 7:17 7:47 8:17 8:47 9:17 10:17 11:17 12:17 13:17 13:17 14:17 14:47 15:17 15:47 16:17 16:17
215 4:58 5:26 5:48 5:48 6:18 6:45 6:45 7:06 7:18 7:48 8:18 8:48 9:18 10:18 11:18 12:18 13:18 13:18 14:18 14:48 15:18 15:48 16:18 16:18
215 4:59 5:27 5:49 5:49 6:19 6:46 6:46 7:07 7:19 7:49 8:19 8:49 9:19 10:19 11:19 12:19 13:19 13:19 14:19 14:49 15:19 15:49 16:19 16:19
215 5:00 5:28 5:50 5:50 6:20 6:47 6:47 7:08 7:20 7:50 8:20 8:50 9:20 10:20 11:20 12:20 13:20 13:20 14:20 14:50 15:20 15:50 16:20 16:20
215 5:01 5:29 5:51 5:51 6:21 6:48 6:48 7:09 7:21 7:51 8:21 8:51 9:21 10:21 11:21 12:21 13:21 13:21 14:21 14:51 15:21 15:51 16:21 16:21
215 5:03 5:31 5:53 5:53 6:23 6:50 6:50 7:11 7:23 7:53 8:23 8:53 9:23 10:23 11:23 12:23 13:23 13:23 14:23 14:53 15:23 15:53 16:23 16:23
215  5:32 5:54 5:54 6:24 6:51 6:51 7:12 7:24  8:24 8:54 9:24 10:24 11:24 12:24 13:24 13:24 14:24  15:24  16:24 16:24
215  5:33 5:55 5:55 6:25 6:52 6:52 7:13 7:25  8:25 8:55 9:25 10:25 11:25 12:25 13:25 13:25 14:25  15:25  16:25 16:25
220  5:37 5:59 5:59 6:29 6:56 6:56 7:17 7:29  8:29 8:59 9:29 10:29 11:29 12:29 13:29 13:29 14:29  15:29  16:29 16:29
220  5:39 6:01 6:01 6:31 6:58 6:58 7:19 7:31  8:31 9:01 9:31 10:31 11:31 12:31 13:31 13:31 14:31  15:31  16:31 16:31
220  6:03 6:03 6:58  9:31 12:31 13:31   16:47
220  6:05 6:05 7:00  9:33 12:33 13:33   16:49
215  6:09 6:09 7:04  9:37 12:37 13:37   16:53
215 5:04 6:10 6:10 7:05 7:54 9:38 12:38 13:38 14:54 15:54 16:54

5:11 8:11 15:01 16:01
210 5:07 6:13 6:13 7:08 7:57 9:41 12:41 13:41 14:57 15:57 15:58 16:57

5:37 6:22 14:07 15:07 16:07
210 5:08 6:14 6:14 7:09 7:58 9:42 12:42 13:42 14:58 15:58 15:59 16:58

5:15 6:15 7:10 8:05 14:00 15:00 16:00
210 5:08 6:15 6:18 7:09 7:58 9:42 12:42 13:42 15:03 16:03 16:03 17:03
210 5:10 6:17 6:20 7:11 8:00 9:44 12:44 13:44 15:05 16:05 16:05 17:05
210 5:11 6:18 6:21 9:45 12:45 15:06 16:06 16:06 17:06
210 5:13 6:20 6:23 9:47 12:47 15:08 16:08 16:08 17:08
210 5:14 6:21 6:24 9:48 12:48 15:09 16:09 16:09 17:09
720 5:18 6:25 6:28 9:52 12:52 15:13 16:13 16:13 17:13
720 5:20 6:27 6:30 9:54 12:54 15:15 16:15 16:15 17:15

5:24 6:27 6:40 9:55 12:55 15:16 16:28 16:28 17:25
6:30

Vysvětlivky:
spoje navazující na linku 210
zastávka celodenně na znamení
spoj jede po jiné trase
spoj s bezbariérově přístupným vozidlem
jede v pracovních dnech
pokračuje jako linka 701 do zastávky Brno, Úzká
nejede od 23.12. do 2.1. a od 3.7. do 1.9.
jede od 23.12. do 2.1. a od 3.7. do 1.9.
Při jízdě mezi zónami 215 a 210 vedoucí přes zónu 220 není nutné v případě elektronické předplatní jízdenky hradit jízdné za zónu 220.
U spojů vedených z Bílovic n. Sv. přes Babice n. Sv. do Ochozi u Brna není povolen průjezd s úsekovou jízdenkou přes Babice nad Svitavou.
Vzhledem ke stavebnímu stavu zastávek nelze garantovat bezbariérový nástup do a výstup z vozidla na všech zastávkách.

*

A

p




(z)






 701  Pozořice

 201  Jedovnice
Ochoz u Brna, Na pastýřkách        
 201  Brno
Ochoz u Brna, Na pastýřkách        
Ochoz u Brna, ObÚ
Ochoz u Brna, příhon
Ochoz u Brna, kamenolom (z)
Ochoz u Brna, myslivna pod Hádkem (z)
Hostěnice, chaty
Hostěnice, ObÚ
 701  Brno

Ochoz u Brna, rest.u Votruby

Řícmanice, u lomu (z)
Kanice, koupaliště (z)
Kanice
Kanice, škola
Babice nad Svitavou, dol.zast.
Babice nad Svitavou,hor.zast.        
Babice nad Svitavou,hor.zast.        
Babice nad Svitavou, dol.zast.
Kanice, škola
Kanice
 210  Babice nad Svitavou

Řícmanice

210 Bílovice nad Svitavou - Babice nad Svitavou - Ochoz u Brna - Hostěnice (I. část)

PRACOVNÍ DNY
Číslo spoje: 

Úsek Zóna Zastávka

Bílovice nad Svitavou, žel.st.
Bílovice nad Svitavou, u kapličky
Bílovice nad Svit., UP závody (z)
Řícmanice, u skály
Řícmanice, Na Štukách

Šťastnou cestu s IDS JMK

příj.
odj.

příj.

odj.

.................................

Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje Informace a podněty: 5 4317 4317, www.idsjmk.cz Platí od 11.12.2022
Linka 729210: Přepravu zajišťuje: BDS-BUS, s.r.o.,Vlkovská 334,595 01 Velká Bíteš   

45 47 49 51 53 55 57 59 61 201 203 221 205 207 223 209 371 211 373 213 225 215 217 219
                       
   p       A A A   

215 16:44 17:14 17:44 18:14 19:14 20:14 21:14 22:14 23:19 5:24 7:14 9:14 11:14 13:14 15:14 17:14 19:14 21:14 23:19
215 16:46 17:16 17:46 18:16 19:16 20:16 21:16 22:16 23:20 5:26 7:16 9:16 11:16 13:16 15:16 17:16 19:16 21:16 23:21
215 16:47 17:17 17:47 18:17 19:17 20:17 21:17 22:17 23:21 5:27 7:17 9:17 11:17 13:17 15:17 17:17 19:17 21:17 23:22
215 16:48 17:18 17:48 18:18 19:18 20:18 21:18 22:18 23:22 5:28 7:18 9:18 11:18 13:18 15:18 17:18 19:18 21:18 23:23
215 16:49 17:19 17:49 18:19 19:19 20:19 21:19 22:19 23:23 5:29 7:19 9:19 11:19 13:19 15:19 17:19 19:19 21:19 23:24
215 16:50 17:20 17:50 18:20 19:20 20:20 21:20 22:20 23:24 5:30 7:20 9:20 11:20 13:20 15:20 17:20 19:20 21:20 23:25
215 16:51 17:21 17:51 18:21 19:21 20:21 21:21 22:21 23:25 5:31 7:21 9:21 11:21 13:21 15:21 17:21 19:21 21:21 23:26
215 16:53 17:23 17:53 18:23 19:23 20:23 21:23 22:23 23:27 5:33 7:23 9:23 11:23 13:23 15:23 17:23 19:23 21:23 23:28
215  17:24 17:54 18:24 19:24 20:24 21:24 22:24 23:28 5:34 7:24 9:24 11:24 13:24 15:24 17:24 19:24 21:24 23:29
215  17:25 17:55 18:25 19:25 20:25 21:25 22:25 23:29 5:35 7:25 9:25 11:25 13:25 15:25 17:25 19:25 21:25 23:30
220  17:29 17:59 18:29 19:29 20:29 21:29 22:29 23:33 5:39 7:29 9:29 11:29 13:29 15:29 17:29 19:29 21:29 23:34
220  17:31 18:01 18:31 19:31 20:31 21:31 22:31 23:35 5:41 7:31 9:31 11:31 13:31 15:31 17:31 19:31 21:31 23:36
220  18:41
220  18:43
215  18:47
215 16:54 18:48

17:01
210 16:57 18:51 11:27 13:27 15:27

17:07 19:07
210 16:58 18:52 11:29 13:29 15:29

17:00 19:30
210 17:03 18:52 11:33 13:33 15:33
210 17:05 18:54 9:05 11:35 13:35 15:35 18:02
210 17:06 9:06 11:36 13:36 15:36 18:03
210 17:08 9:08 11:38 13:38 15:38 18:05
210 17:09 9:09 11:39 13:39 15:39 18:06
720 17:13 9:13 11:43 13:43 15:43 18:10
720 17:15 9:15 11:45 13:45 15:45 18:12

17:25

Vysvětlivky:
spoje navazující na linku 210
zastávka celodenně na znamení
spoj jede po jiné trase
spoj s bezbariérově přístupným vozidlem
jede v pracovních dnech
jede v sobotu
jede v neděli a ve státem uznávané svátky
nejede 24.12., 25.12. a 31.12.
nejede 25.12., 26.12. a 1.1.
nejede 24.12.
nejede od 23.12. do 2.1. a od 3.7. do 1.9.
Vzhledem ke stavebnímu stavu zastávek nelze garantovat bezbariérový nástup do a výstup z vozidla na všech zastávkách.
Při jízdě linkou 210 mezi zónami 215 a 210 vedoucí přes zónu 220 není nutné v případě elektronické předplatní jízdenky hradit jízdné za zónu 220.
Ochoz u Brna, restaurace u Votruby - stanoviště na komunikaci od Hostěnic
pokračuje jako linka 701 do zastávky Brno, Úzká
U spojů vedených z Bílovic n. Sv. přes Babice n. Sv. do Ochozi u Brna není povolen průjezd s úsekovou jízdenkou přes Babice nad Svitavou.

*

A
p

 701  Brno


(z)










Ochoz u Brna, příhon
Ochoz u Brna, kamenolom (z)
Ochoz u Brna, myslivna pod Hádkem (z)
Hostěnice, chaty
Hostěnice, ObÚ

 201  Jedovnice
Ochoz u Brna, Na pastýřkách        
 201  Brno
Ochoz u Brna, Na pastýřkách        
Ochoz u Brna, ObÚ

Ochoz u Brna, rest.u Votruby

Řícmanice, u lomu (z)
Kanice, koupaliště (z)
Kanice
Kanice, škola
Babice nad Svitavou, dol.zast.
Babice nad Svitavou,hor.zast.        
Babice nad Svitavou,hor.zast.        
Babice nad Svitavou, dol.zast.
Kanice, škola
Kanice
 210  Babice nad Svitavou

Řícmanice

210 Bílovice nad Svitavou - Babice nad Svitavou - Ochoz u Brna - Hostěnice (II. část)

PRACOVNÍ DNY
Číslo spoje: 

Úsek Zóna Zastávka

SOBOTA + NEDĚLE

Bílovice nad Svitavou, žel.st.
Bílovice nad Svitavou, u kapličky
Bílovice nad Svit., UP závody (z)
Řícmanice, u skály
Řícmanice, Na Štukách

Šťastnou cestu s IDS JMK

příj.
odj.

příj.

odj.

.................................
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Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje Informace a podněty: 5 4317 4317, www.idsjmk.cz Platí od 11.12.2022
Linka 729210: Přepravu zajišťuje: BDS-BUS, s.r.o.,Vlkovská 334,595 01 Velká Bíteš   

2 4 6 8 10 12 16 22 18 20 24 26 70 72 28 30 68 32 34 36 38 40 42 44 46
                        
  p  p   p        p    p   p  p

720 5:45 6:45 6:45 10:15 14:45 15:45
720 5:47 6:47 6:47 10:17 14:47 15:47
210 5:51 6:51 6:51 10:21 14:51 15:51
210 5:52 6:52 6:52 10:22 14:52 15:52
210 5:54 6:54 6:54 10:24 14:54 15:54
210 5:06 5:56 6:56 6:56 7:17 8:06 10:26 14:06 14:56 15:56
210 5:08 5:58 6:58 6:58 7:19 8:08 10:28 14:08 14:58 15:58

5:37 6:07 7:07 7:07 7:22 8:37 10:37 14:37 15:07 16:07
5:14 5:59 6:59 6:59 7:29 8:29 10:29 14:29 14:59 15:59

210 5:08 6:08 6:59 7:01 7:19 8:08 10:37 14:08 14:58 15:58
215 5:11 6:11  7:04  8:11 10:40 14:11 15:01 16:01
215 5:12 6:12  7:05  8:12 10:41 14:12 15:02 16:02
220 5:16 6:16  7:09  8:16 10:45 14:16 15:06 16:06
220 5:18 6:18  7:11  8:18 10:47 14:18 15:08 16:08
220 4:20 4:52 5:22 5:48 6:18 6:42  7:16  7:20 7:48 8:18 8:18 9:18 10:18 11:18 12:18 13:18 14:18 14:18 14:48 15:18 15:48 16:18
220 4:22 4:54 5:24 5:50 6:20 6:44  7:18  7:22 7:50 8:20 8:20 9:20 10:20 11:20 12:20 13:20 14:20 14:20 14:50 15:20 15:50 16:20
215 4:26 4:58 5:28 5:54 6:24 6:48  7:22  7:26 7:54 8:24 8:24 9:24 10:24 11:24 12:24 13:24 14:24 14:24 14:54 15:24 15:54 16:24
215 4:28 5:00 5:30 5:56 6:26 6:50 7:03 7:24 7:23 7:28 7:56 8:26 8:26 9:26 10:26 11:26 12:26 13:26 14:26 14:26 14:56 15:26 15:56 16:26

7:12 7:24
215 4:29 5:01 5:31 5:57 6:27 6:51 7:04 7:25 7:24 7:29 7:57 8:27 8:27 9:27 10:27 11:27 12:27 13:27 14:27 14:27 14:57 15:27 15:57 16:27
215 4:30 5:02 5:32 5:58 6:28 6:52 7:05 7:26 7:25 7:30 7:58 8:28 8:28 9:28 10:28 11:28 12:28 13:28 14:28 14:28 14:58 15:28 15:58 16:28
215 4:33 5:05 5:35 6:01 6:31 6:55 7:08 7:29 7:28 7:33 8:01 8:31 8:31 9:31 10:31 11:31 12:31 13:31 14:31 14:31 15:01 15:31 16:01 16:31
215 4:34 5:06 5:36 6:02 6:32 6:56 7:09 7:30 7:29 7:34 8:02 8:32 8:32 9:32 10:32 11:32 12:32 13:32 14:32 14:32 15:02 15:32 16:02 16:32
215 4:35 5:07 5:37 6:03 6:33 6:57 7:10 7:31 7:30 7:35 8:03 8:33 8:33 9:33 10:33 11:33 12:33 13:33 14:33 14:33 15:03 15:33 16:03 16:33
215 4:36 5:08 5:38 6:04 6:34 6:58 7:11 7:32 7:31 7:36 8:04 8:34 8:34 9:34 10:34 11:34 12:34 13:34 14:34 14:34 15:04 15:34 16:04 16:34
215 4:37 5:09 5:39 6:05 6:35 6:59 7:12 7:33 7:32 7:37 8:05 8:35 8:35 9:35 10:35 11:35 12:35 13:35 14:35 14:35 15:05 15:35 16:05 16:35
215 4:39 5:11 5:41 6:07 6:37 7:01 7:14 7:35 7:34 7:39 8:07 8:37 8:37 9:37 10:37 11:37 12:37 13:37 14:37 14:37 15:07 15:37 16:07 16:37

4:48 5:18 5:46 6:17 6:48 7:05 7:19 7:48 7:48 7:48 8:19 8:48 8:48 9:48 10:48 11:48 12:48 13:48 14:48 14:48 15:19 15:48 16:19 16:48
4:42 5:16 6:12 6:38 7:10 7:25 7:39 7:39 8:39 10:39 11:39 12:38 13:38 14:55 15:10 15:52 16:10 16:55

Vysvětlivky:
spoje navazující na linku 210
zastávka celodenně na znamení
spoj jede po jiné trase
spoj s bezbariérově přístupným vozidlem
jede v pracovních dnech
nejede od 23.12. do 2.1. a od 3.7. do 1.9.
jede od 23.12. do 2.1. a od 3.7. do 1.9.
Vzhledem ke stavebnímu stavu zastávek nelze garantovat bezbariérový nástup do a výstup z vozidla na všech zastávkách.
Při jízdě mezi zónami 215 a 210 vedoucí přes zónu 220 není nutné v případě elektronické předplatní jízdenky hradit jízdné za zónu 220.
U spojů vedených z Ochozi u Brna přes Babice n. Sv. do Bílovic n. Sv. není povolen průjezd s úsekovou jízdenkou přes Babice nad Svitavou.
pokračuje jako linka 201 do zastávky Brno, Židenice, nádražíŽ




*
p


(z)




Bílovice nad Svit., UP závody (z)
Bílovice nad Svitavou, u kapličky
Bílovice nad Svitavou, žel.st.
 S2  Brno / Křenovice
 S2  Březová n.Svit.

Řícmanice, u skály

Babice nad Svitavou, dol.zast.
Babice nad Svitavou,hor.zast.        
Babice nad Svitavou,hor.zast.        
Babice nad Svitavou, dol.zast.
Kanice, škola
Kanice
 210  Babice nad Svitavou
Kanice, koupaliště (z)
Řícmanice, u lomu (z)
Řícmanice
Řícmanice, Na Štukách

Kanice, škola

Hostěnice, ObÚ
Hostěnice, chaty
Ochoz u Brna, myslivna pod Hádkem (z)
Ochoz u Brna, kamenolom (z)
Ochoz u Brna, příhon
Ochoz u Brna, ObÚ
Ochoz u Brna, rest.u Votruby        
 201  Jedovnice
 201  Brno
Ochoz u Brna, rest.u Votruby        
Kanice

Úsek Zóna Zastávka

210 Hostěnice - Ochoz u Brna - Babice nad Svitavou - Bílovice nad Svitavou (I. část)

PRACOVNÍ DNY
Číslo spoje: 

Šťastnou cestu s IDS JMK

příj.

odj.

příj.
odj.

.................................

Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje Informace a podněty: 5 4317 4317, www.idsjmk.cz Platí od 11.12.2022
Linka 729210: Přepravu zajišťuje: BDS-BUS, s.r.o.,Vlkovská 334,595 01 Velká Bíteš   

66 48 50 52 54 56 58 60 62 64 202 204 206 222 208 224 210 372 212 374 214 216 218 220
                       
   p   p    Ž  p 

720 15:45 16:45 18:45 9:44 11:14 13:14 15:14 19:55
720 15:47 16:47 18:47 9:46 11:16 13:16 15:16 19:57
210 15:51 16:51 18:51 9:50 11:20 13:20 15:20 20:01
210 15:52 16:52 18:52 9:51 11:21 13:21 15:21 20:02
210 15:54 16:54 18:54 9:53 11:23 13:23 15:23 20:04
210 15:56 16:56 18:56 9:55 11:25 13:25 15:25 20:06
210 15:58 16:58 18:58 9:56 11:26 13:26 15:26 20:08

16:07 17:07 19:07 10:07 11:37 13:37 15:37
15:59 16:59 19:29 9:59 11:29 13:29 15:29

210 16:58 18:58 20:08
215 17:01 19:01 20:11
215 17:02 19:02 20:12
220 17:06 19:06 20:16
220 17:08 19:08 20:18
220 16:18 16:48 17:18 17:48 18:18 19:18 20:18 21:48 22:38 4:22 6:18 8:18 10:18 12:18 14:18 16:18 18:18 20:18 21:48
220 16:20 16:50 17:20 17:50 18:20 19:20 20:20 21:50 22:40 4:24 6:20 8:20 10:20 12:20 14:20 16:20 18:20 20:20 21:50
215 16:24 16:54 17:24 17:54 18:24 19:24 20:24 21:54 22:44 4:28 6:24 8:24 10:24 12:24 14:24 16:24 18:24 20:24 21:54
215 16:26 16:56 17:26 17:56 18:26 19:26 20:26 21:56 22:46 4:30 6:26 8:26 10:26 12:26 14:26 16:26 18:26 20:26 21:56
215 16:27 16:57 17:27 17:57 18:27 19:27 20:27 21:57 22:47 4:31 6:27 8:27 10:27 12:27 14:27 16:27 18:27 20:27 21:57
215 16:28 16:58 17:28 17:58 18:28 19:28 20:28 21:58 22:48 4:32 6:28 8:28 10:28 12:28 14:28 16:28 18:28 20:28 21:58
215 16:31 17:01 17:31 18:01 18:31 19:31 20:31 22:01 22:51 4:35 6:31 8:31 10:31 12:31 14:31 16:31 18:31 20:31 22:01
215 16:32 17:02 17:32 18:02 18:32 19:32 20:32 22:02 22:52 4:36 6:32 8:32 10:32 12:32 14:32 16:32 18:32 20:32 22:02
215 16:33 17:03 17:33 18:03 18:33 19:33 20:33 22:03 22:53 4:37 6:33 8:33 10:33 12:33 14:33 16:33 18:33 20:33 22:03
215 16:34 17:04 17:34 18:04 18:34 19:34 20:34 22:04 22:54 4:38 6:34 8:34 10:34 12:34 14:34 16:34 18:34 20:34 22:04
215 16:35 17:05 17:35 18:05 18:35 19:35 20:35 22:05 22:55 4:39 6:35 8:35 10:35 12:35 14:35 16:35 18:35 20:35 22:05
215 16:37 17:07 17:37 18:07 18:37 19:37 20:37 22:07 22:57 4:41 6:37 8:37 10:37 12:37 14:37 16:37 18:37 20:37 22:07

16:48 17:19 17:48 18:19 18:48 19:48 20:48
16:55 17:10 17:52 18:10 18:38 19:38 20:39 22:10 23:13

Vysvětlivky:
spoje navazující na linku 210
zastávka celodenně na znamení
spoj s bezbariérově přístupným vozidlem
jede v pracovních dnech
jede v sobotu
jede v neděli a ve státem uznávané svátky
nejede 24.12., 25.12. a 31.12.
nejede 25.12., 26.12. a 1.1.
nejede 24.12.
nejede od 27.12. do 30.12. a od 3.7. do 1.9.
nejede od 24.12. do 1.1.
nejede od 23.12. do 2.1. a od 3.7. do 1.9.
jede od 23.12. do 2.1. a od 3.7. do 1.9.
Při jízdě linkou 210 mezi zónami 215 a 210 vedoucí přes zónu 220 není nutné v případě elektronické předplatní jízdenky hradit jízdné za zónu 220.
Ochoz u Brna, restaurace u Votruby - stanoviště na komunikaci od Hostěnic
U spojů vedených z Ochozi u Brna přes Babice n. Sv. do Bílovic n. Sv. není povolen průjezd s úsekovou jízdenkou přes Babice nad Svitavou.
pokračuje jako linka 201 do zastávky Brno, Židenice, nádraží
Vzhledem ke stavebnímu stavu zastávek nelze garantovat bezbariérový nástup do a výstup z vozidla na všech zastávkách.

Ž




p

*





(z)









Bílovice nad Svit., UP závody (z)
Bílovice nad Svitavou, u kapličky
Bílovice nad Svitavou, žel.st.
 S2  Brno / Křenovice
 S2  Březová n.Svit.

Kanice, škola

Hostěnice, ObÚ
Hostěnice, chaty
Ochoz u Brna, myslivna pod Hádkem (z)
Ochoz u Brna, kamenolom (z)
Ochoz u Brna, příhon

Ochoz u Brna, rest.u Votruby        
 201  Jedovnice
 201  Brno
Ochoz u Brna, rest.u Votruby        
Kanice

Řícmanice, Na Štukách
Řícmanice, u skály

Babice nad Svitavou, dol.zast.
Babice nad Svitavou,hor.zast.        
Babice nad Svitavou,hor.zast.        
Babice nad Svitavou, dol.zast.
Kanice, škola
Kanice
Kanice, koupaliště (z)
Řícmanice, u lomu (z)
Řícmanice

Ochoz u Brna, ObÚ

210 Hostěnice - Ochoz u Brna - Babice nad Svitavou - Bílovice nad Svitavou (II. část)

PRACOVNÍ DNY
Číslo spoje: 

Úsek Zóna Zastávka

SOBOTA + NEDĚLE

Šťastnou cestu s IDS JMK

příj.

odj.

příj.
odj.

.................................
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SERVIS / INZERCE

Barevná inzerce
Formát A4 –  4 000,- Kč 
Formát A5 –  2 000,- Kč 
Formát A6 –  1 000,- Kč

Černobílá inzerce
Formát A4 –  2 000,- Kč 
Formát A5 –  1 000,- Kč 
Formát A6 –  500,- Kč

Ceny inzerce 
ve zpravodaji

Fyzické a právnické osoby se sídlem 
v Ochozi u Brna mají slevu 50 % 
z ceny.

Hasičský záchranný sbor České republiky: 150
Zdravotnická záchranná služba: 155
Policie České republiky: 158
Městská policie (pro celou ČR): 156
Integrovaný záchranný systém – jednotné evropské tísňové číslo: 112
Obecní úřad Ochoz u Brna: +420 544 212 720, e-mail: obec@ochozubrna.cz
Úřední hodiny na obecním úřadě: 

pondělí: 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
středa: 8.00 – 12.00, 13.00 – 18.30

Provozní doba na poště: 
pondělí, středa: 11.00 – 12.00 hodin, 13.00 – 18.00 hodin
úterý, čtvrtek, pátek: 8.00 – 12.00 hodin, 13.00 – 15.00 hodin

Doprava raněných, nemocných: 545 538 538
Hasiči Pozořice: 950 629 111
Policie Šlapanice: 544 228 002
Pohotovostní služba – plyn: 1239
Poruchy el. sítě – dispečink: 800 225 577
Stavební úřad Bílovice: 545 227 113
Farnost Ochoz u Brna – P. Mgr. Zdeněk Drštka: 604 461 186

Důležitá telefonní čísla

Spalování suchých 
rostlinných zbytků
Spalování suchých rostlinných zbytků 
je povoleno v následujících časech: 

středa 14–18 hodin

pátek 14–18 hodin

sobota 9–18 hodin

Dodržujte, prosíme, tyto časy 
dané obecně závaznou vyhláškou 
č. 1/2016. 

23. ledna
20. února

27. března
24. dubna

Termíny zasedání 
zastupitelstva

Pomozte fotbalu v Ochozi
Znáte kluky nebo i holky ročník 
2004 a mladší, co mají rádi kolek-
tivní sport a mohli by hrát za Ochoz 
kopanou?
Dejte nám vědět, přijd,te mezi nás. 
Kontakty na jednotlivé trenéry s roz-
pisy tréninků najdete na obvyklých 
místech (vývěska u parkoviště OÚ, 
kabiny) nebo na webových strán-
kách fotbalochoz.cz a našem FB.

  

 
 

ÚČETNICTVÍ, MZDY, DANĚ 
 

  Kompletní podvojné účetnictví nebo daňová evidence 
pro vaše podnikání 

  Mzdy a všechny související úkony, ohlášky a evidence 
  Zpracování DPH, přiznání k dani z příjmu 
  Poradenství v oblasti mezd, daní, zefektivnění procesů 

a kontrol 

Rádi se vám představíme osobně, 
 neváhejte nás kontaktovat 

 
Telefon: +776 333 816 
Email:     natalie.casarova@kratkyaudit.cz 
 

kratkyúčto s.r.o. 
K nádraží 225, 664 59  
Telnice u Brna 
IČ 09077553 
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Foto: Petr Peca Šváb

NA VLNÁCH



ODPADY V ROCE 2023

2023 PO ÚT ST �T PÁ SO NE �.týdne PO ÚT ST �T PÁ SO NE �.týdne
26 27 28 29 30 31 1 52 1 2 26

2 3 4 5 6 7 8 1 3 4 5 6 7 8 9 27

9 10 11 12 13 14 15 2 10 11 12 13 14 15 16 28

16 17 18 19 20 21 22 3 17 18 19 20 21 22 23 29

23 24 25 26 27 28 29 4 24 25 26 27 28 29 30 30

30 31 5 31 31

1 2 3 4 5 5 1 2 3 4 5 6 31

6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 13 32

13 14 15 16 17 18 19 7 14 15 16 17 18 19 20 33

20 21 22 23 24 25 26 8 21 22 23 24 25 26 27 34

27 28 9 28 29 30 31 35

1 2 3 4 5 9 1 2 3 35

6 7 8 9 10 11 12 10 4 5 6 7 8 9 10 36

13 14 15 16 17 18 19 11 11 12 13 14 15 16 17 37

20 21 22 23 24 25 26 12 18 19 20 21 22 23 24 38

27 28 29 30 31 13 25 26 27 28 29 30 39

1 2 13 1 39

3 4 5 6 7 8 9 14 2 3 4 5 6 7 8 40

10 11 12 13 14 15 16 15 9 10 11 12 13 14 15 41

17 18 19 20 21 22 23 16 16 17 18 19 20 21 22 42

24 25 26 27 28 29 30 17 23 24 25 26 27 28 29 43

30 31 44

1 2 3 4 5 6 7 18 1 2 3 4 5 44

8 9 10 11 12 13 14 19 6 7 8 9 10 11 12 45

15 16 17 18 19 20 21 20 13 14 15 16 17 18 19 46

22 23 24 25 26 27 28 21 20 21 22 23 24 25 26 47

29 30 31 22 27 28 29 30 48

1 2 3 4 22 1 2 3 48

5 6 7 8 9 10 11 23 4 5 6 7 8 9 10 49

12 13 14 15 16 17 18 24 11 12 13 14 15 16 17 50

19 20 21 22 23 24 25 25 18 19 20 21 22 23 24 51

26 27 28 29 30 26 25 26 27 28 29 30 31 52
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Ochoz u Brna 2023
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2.1.2022 Bude proveden mimo�ádý svoz SKO který navazuje na svozy v roce 2022. První svo SKO dle nového svozového plánu bude 24.1.2022 a poté v�dy v intervalu 1 x 4 týdny

Sm�sný komunální odpad

Papír + Plast ( nádoby 240l)
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